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Ruch robotniczy poradzi sobie z ta prowokacja

Francuski „Lewiatan ( ( Międzynarodowy isia robotniczy
wobec sytuacji na Dalekim Wschodzie

usiłuje wywołać przesilenie gabinetowe we Francji
W środę Wieczorem i czwartek 

rano — jak donosi PAT. — wy
tworzyła się w Paryżu niespodzie 
wanie atmosfera przesilenia. Po 
to ^fer.CI’Ciach z Przedstawicielaml 
związków zawodowych rozeszła 
się nagle późnym wieczorem w  ko 
łach dziennikarskich wiadomość o 
nieoczekiwanej a długotrwałej na- 
radne pomiędzy premierem Chau- 
temps a ministrem skarbu Bonnet, 
w  której wziął również udział 
przybyły w  innych sprawach do 
premiera przewodniczący Izby De- 
pucowanych Herrłot. |ednocześnie 
Późnym wieczorem odbyli oddziel 
na naradę ministrowie soclalistycz 

C -gu nOcy zawiadomiono 
glonków gabinetu o zwołaniu na 
K ozinę 10 rano na,'lego posiedzę 
,  rady ministrów, która w chwili 
^niknięcia numeru jeszcze trwa-

kuluarach parlamentarnych 
nag»e zwołanie rady ministrów po 
traktowane zostało iako oznaka 
W in iącego  się kryzysu gabłnc 
towęgo. Z krążących w  kołach nar 
lamentamych łnformacyj wynika, 
że ostatni poważny snadek franka 
w notowaniach terminowych wy- 
tworzy) dla ministra finansów nie 
zwykle trudną sytuację.

Koła lewicowe wystąpiły jedno 
eześnie z gwałtownym atakiem 
przeciw sferom finansowym i ban 
kowym, oskarżaiac je o to. że pra 
gnać poorzeć stanowisko związku 
Przemysłowców francuskich w kon 
Wenclach, zwołanych pizez Rząd, 
rozoętały wielka spekulac’e, ude 
rządcą we franka.

w  ko tarac h  parlaraen«rovch
7 ^ntego rana panuje niezwykłe 
zVwięniei prey CZym Zaznaczyć

Sprawa incydentu kolejowego
na granicy poisko-sow ieck e j

i L 26 znanym’ lncenden-
Zdo,h„„- J°wvmi na linii kolejowejbasa<£ Szcpetówka i notą am.
ub. r  ‘ R , ? 'eckiej z dnia 3 grudnia
lecił P°l*ki. jak wiadomo, po-
dz«lcX ba* ^ e  R. P. w Moskwie u.
ludowem., 'i * * * * * * * * x‘P°wiedzi komisariatowi

Na notę S«Jia,W z" ^ ani<’̂ ch-
basadora RP n ą W11?cz«ną przez am
24 grudni, „u w Moskwie w dniu

Orosa do Genewy
P r o w a d z i  p r z e z  B e r l i n

• donosi:

?eneŵ r2yma'
Gen. SWadkowski 

wyzdrowiał
PAT donosi: Prezes Rady Mi. 

nistrów i Minister Spraw Wew. 
nętrznych gen. Sławoj -  Składkow 
ęki po przebytym zaziębieniu po
wrócił do zdrowia i w dniu dzi- 
fcejszym obejmie urzędowanie.

należy, że deputowani z kół pra
wicowych zapowiadają Icrótkotrwa 
ły kryzys gabinetowy, w  którego 
wyniku powstałby nowy Rząd 
Frontu ludowego z niewielkim roz 
szerzeniem na prawo. W  rozmo
wach wymieniane są nazwiska e 
wentualnych kandydatów na pre

Austria i W ęgry wysługują się Mussoliniemu

Konferencja budapeszteńska
wypowiedziała się za ścisłą współpracą z faszyzmem i hitleryzmem

Po zakończeniu konferencji bu
dapeszteńskiej ogłoszono następu 
jącą wspólną deklarację:

IJ minister spraw zagranicz
nych Włoch hr. Ciano, kanclerz 
związkowy Austrii Schuschnigg, 
sekretarz stanu spraw zagranicz-
nvch Austrii Schmidt, premier w ę ' ną wolę wzmożenia w duclnitych 
gierski Daranyi i minister spraw i protokółów Swej działalności pp- 
zagranicznych Węgier Ka.nya — litycznej i ekonomicznej oraz 
przystąpili w Budapeszcie w  dn. swej serdecznej' współpracy.
10. 11 i 12 stycznia r. 1938 do 3) Przedstawiciele Austrii i Wę 

gier potwierdzili' śwe wyraźnie o- 
pozycyjne stanowisko wobec ko
munizmu i powitali z sympatią 
włosko - niemiecko - japoński 
pakt antykominternpwski, który 
ożvwiony jest tymi samymi zasa- 
darni.

4| Przedstawiciele Austrii i Wę 
gier zakomunikowali reprezentan
tow i Włoch swą decyzję przystą
pienia do formalnego uznania rzą 
du gen. Franco.

5) Przedstawiciele Austrii i We 
gier, przyjąwszy do wiadomości 
przyczyny, które skłoniły rząd wło 
ski do wycofania się z l  igi Naro
dów i  stwierdziwszy głębokie na
stępstwa. jakie decyzja ta pocią
ga za sobą odnośnie składu, ce
lów 1 możliwości L igi Narodów, 
oświadczają, że I.iga Narodów nie 
może i  nie powinna mieć charak
teru ugrupowania ideologicznego 
W  fym wypadku Austria i Węgry 
zastrzegają sobie poddanie ponow 
nemu zbadaniu swych stisurików 
z Ligą Narodów.

Rozwiązanie
Parlamentu

w  E g ip c ie
Wedłę powszechnych przewidy 

wań, parlament egipski zostanie 
rozwiązany dnia 3 lutego. Pre
mier Machmed Pasza ma zamiar 
rozpisać nowe wybory, ustalając 
ich ternlin na maj. •

czenia przez stronę polską normalnej 
komuirkacji kolejowej na wspomnia
nym odcinku.

Ambasada polska w Moskwie o. 
trzymała polecenie złożenia odpowie 
dzi pisemnej, kładącej nacisk na ko. 
nieczność unormowania stosunków 
kolejcwo - granicznych ze strony so 
wleekiej w tóerunku skrupulatnego 
wykonywania obowiązujących umów, 
co jest jedyną drogą prowadzącą do 
utrzymań a normalnego współżycia 
sąsiedzkiego. (PAT.).

się min. Beck w Berlinie celem 
odnowienia kontaktu z osobistof 
ciami politycznymi Rzeszy. O g. 
11.30 udał się min. Beck na Wii- 
lielmstrasse, gdzie odbył półtora 
godzinną rozmowę z min. Neura 
them. Przy rozmowie tej obecny 
był również ambasador polski 
Lipski. W  rozmowie poruszony 
zo®ta; całokształt aktualnych za
gadnień międzynarodowych.

miera przyszłego gabinetu, przy 
czyni wysuwa się głównie osobę 
b. premiera Sarraut. Wiadomości 
te nie zostały jednak potwierdzo
ne. W  każdym razie nie ulega wą 
tpliwośęl, że ruch robotniczy we 
Francji poradzi .robie z tą prowo
kacją.

wspólnych narad, zgodnie z pro- 
tnkółami rzymskimi.

2| przedstawiciele trzech rzą
dów stwierdził! raz jeszcze z za
dowoleniem, pozytywne wyniki I 
pomyślny rozwój protokółów rzytn 
skich. Potwierdzili oni swą współ

Rokowania sngieisko-irlandzkie
w sprawie wspólnej obrony wysp brytyjskich

Do rozpoczynających się w pó- [ pracy, zgadzając się na przyzna-
niedziałek rokowań brytyjsko 
irlandzkich prasa londyńska przy 
wiązuje b. wielkie znaczenie. — 
Przedmiotem rokowań będą rów
nież sprawy obrony wysp brytyj
skich. Spodziewają
Vaiera przyjmie propozycję współ nicznych W. Brytanii.

Przeszło milion ludzi
zginęło w Ameryce w wypadkach samochodowych

Statystyki towarzystwa ubezpić 
czeń'podróżnych w Ameryce wy
kazują, że w roku 1937 wydarzy
ło się o wiele więcej katastrof sa 
mochodowych niż w toku 1936

Prezydium Międzynarodowej 
Socj. Federacji związków zawód J 
wyęh, które zebrało się wczoraj m 
Paryżu, postanowiło po długiej 
dyskusji, przyjąć propozycję ru
chu robotniczego W. Brytanii w 
celu odbycia zebrania wspólnie z 
Komitetem Wykonawczym Socja-

6) Przedstawiciele Włoch i Au
strii potwierdzają ponownie. Iż 
rządy ich uznają zupełne równou 
prawtijęhie Węgier w dziedzinie 
zbrojeń wojskowych, przedstawi
ciele trzech rządów uważają za 
konieczną szybką realizację tej 
zasady.

Na deklaracji widnieją podpisy 
wszystkich uczestników konferen 
cji.

50 m iliardów dolarów
wydala Ameryka tia walkę z kryzysem

Prezydent Roosevelt przyjął pię 
ciu najwybitniejszych przemysłów 
ców amerykańskich, z którymi o- 
mówił możliwość współpracy po 
między Rządem a wielkim prze
mysłem, celem ożywienia życia go 
spodarczego. Przyjęci zostali prze, 
prezydenta prezesi General Motors, 
związku przemysłu stalowego, to
warzystwa kolejowego Pensylwa
nii oraz prezes oraz wiceprezes 
związku przemysłu konfekcyjie- 
IJO.

Narada prezydenta z przemy
słowcami wywołała wielkie wra
żenie w kołach politycznych i w 
szerokich sferach społeczeństwa, 
tym bardziej, że prezydent Roosc- 
vćlt i jego Rząd zdawali się zaj-

nie flocie i lotnictwu brytyjskie
mu stosownych, baz. Przewidzia
ne jest również udzielenie przez 
de Valerę zapewnienia, że Irlan
dia nie będzie mogła być użyta 
jako baza przez wrogów zagra-

W  roku 1936 w wypadkach samo 
chodowych rannych i zabitych by
ło 865.000 osób, a w roku 193“  
liczba ta wzrosła do 1.040,000, w 
czym 40.300 zabitych.

listycznej Międzynarodówki Robo 
tniczej dla zbadania położenia ca

Sra ł sie

„Wrogiem Ludu"
po śm ierci

Na mocy rozporządzenia korni- 
sarza obrony ZSSR i w myśl u- 
chwały centralnego komitetu par
tii, akademia wojskowo - polity
czna imienia Tolmaczowa została 
przemianowana na akademię woj
skowo -  polityczną imienia Leni
na. Powody tego przemianowania 
są zagadkowe, gdyż Tołmaczow 
jako nieżyjący, nie może być za
liczony do „wrogów ludu".

Jaka będziemy mieli
d z iś  p o g o d ę ?

Po krótkotrwałych przejaśnien!ach 
— penowny wzrost zachmurzenia aż 
do opadów w postaci deszczu na za
chodzie. a śn'egu z deszczem w Srod 
ku i na wschodzie Polak’. Tempera,’! 
ra w dzielnicach wschodn!ch w pobli 
żu, 3 na pozostałym obszarze parę 
stopni powyżej 0 st Widzialność zna 
cznie osłabiona z powodu mgieł.

mować dotychczas dość wrogie że Rząd wydał od roku 1932 50 
stanowisko wobec wielkiego prze I miliardów dolarów na zwafczanie 
mysłu. Jednocześnie prezydent kryzysu gospodarczego.
Rooseveit oświadczył kongresowi, |

Mi w h 14 reska
Olbrzymie zamówienia w Anglii I Ameryce

„New York Times*' donosi, że resujące szczegóły pobytu t. zw.
Sowiety zamówiły w St. Zjedn. i 
w Anglii znaczną ilość maszyn do 
budowy okrętów wojennych oraz 
części okrętowych. Zamówienia te 
zostały przede wszystkim skiero
wane do fabryk w Sheffield w An 
glii. Co się tyczy Ameryki, to prze 
prowadzenie programu zbrojeń 
morskich St. Zjedn. opóźnia wy
konanie zamówień sowieckich. Sto 
cznie są przeciążone wykony
waniem umów dta Rządu.

„New York Times'* podaje inte-

Zagimousr w puszczy
słynny potfróżnik został uznany za umartago

Zagadkowe zniknięcie w pusz-1 lego Jak wiadomo, w prasie świa
czach brazylijskich w roku 1927 
znanego podróżnika Pawła Redfer 
na. które obszernie omawiane by
ło w  prasie europejskiej i amery
kańskiej, znalazło epilog w sądzie 
okręgowym w Detroit. Na żąda- 
nie pani Redfern sąd uznał,— że 
Redtern uważany ma być za zmar

Dalekim Wschodzie i zarządzeń, 
jakie mają być podjęte przeciwko 
JaponlL

Wspólne zebranie obu między
narodówek odbędzie się 15 b. m. 
w Brukseli.

W alka
2 A l  [I

w Japonii
Japońskie władze policyjne a- 

resztowały trzech posłów izby re 
prezententów, członków ugrupo
wania proletariackiego. Areszto
wanie to, stojące w ścisłym zwią 
zku z aresztowaniami dokonany. 
n,i w grudniu ub. roku, nastąpiło 
na skutek pokomunistycznych 
sympatyj** (?) tych posłów Tak 
przynajmniej brzmi oficjalna mo
tywacja.

Równocześnie szereg organiza- 
cyj prawicowych powziął rezolu
cje, wymierzone przeciwko ru
chowi robotniczemu. Za.-ząd I ra
da miasta w Tokio postamwMy 
nł»: uznawać w  swym łonie ugru
powań proletariackich.

sowieckiej komisji technicznej, zło 
żonej z oficerów marynarki i in
żynierów, która przez kilka miesię 
cy bawiła w St. Zjedn., badając 
najnowsze metody produkcji. Ko
misja otrzymała pozwolenie na 
zwiedzenie kilku fabryk i zapozna 
nia się z budową pewnych ma 
szyn. Komisja sowiecka, która za
pewniła sobie usługi pewnego e- 
merytowanego oficera marynarki, 
zwiedziła kilka okrętów wojen
nych starego typu.

towej krążyły do ostatnich cza
sów pogłoski, że Redfern żyje w 
Brazylii jako naczelnik jakiegoś 
dzikiego plemienia Indian. Zorga
nizowano też kilka wypraw, by 
odszukać zaginionego, ale żadna 
z tych ekspedycji nie natrafiła 
ślad Redferna.
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Ruch pracowntzy zgłasza swe postulaty
Przedkongresowa rozmowa z prezesem „ilnii"

Przegląd prasy
Zwołany na niedzielę 16 b. m. 

Kongres Związków pracowniczych 
budzi ogromne zainteresowanie 
społeczeństwa. Stanowisko olbrzy 
miej rzeszy pracowników umy
słowych, obsługujących aparat 
administracji punstwowej i  samo
rządowej, a także stanowiących 
ważny element h’ funkcjonowaniu 
handlu i  przemysłu — jest iv dzi 
siejszych czasach kwestią wiel
k ie j wagi.

Chcąc zorientować się w na
strojach, panujących wśród tych 
mas, zwróciliśmy się do szeregu 
działaczy pracowniczych z prośbą 
o oświetlenie najbardziej nas in
teresujących zagadnień.

Pierwszą rozmowę przeprowa
dziliśmy z ob. Grygołajtysem, pre 
zesem Unii Zw. Zaw. Pracowni
ków Umysłowych oraz wicepreze
sem Centralnej Komisji Porozu
miewawczej Zw. Pracowniczych^ 

~~ Jaką rolę przypisują Kola Li
n ii Kongresowi Związków Praco
wniczych i jakie są jego zadania?

— Kongres pracowniczy ma za 
zadanie wysunąć, a raczej powtó
rzyć postulaty pracowników urny 
stowych w zakresie Ich spraw ma
terialnych. Najbliższą i najbardziej 
palącą jest tu sprawa L zw. poda
tku specjalnego. Chodzi jednak n,e 
tylko o to. Chodzi o wyraźne 
stwierdzenie przez przedstawicieli 
ogółu pracowniczego poglądu na 
sprawę roli, jaką świat pracy, a w 
szczególności pracownicy umysło
w i winni odgrywać w  Państwie i 
społeczeństwie. 2  tym ostatnim za 
gadnieniem związany jest szereg 
przygotowywanych na Kongres re 
zolucyj w sprawach gospodar
czych i społecznych, rozwijających 
deklarację pracowniczą z dnia 10 
września 1936 r. Rezolucje te do
tyczą stosunku do spraw obrony 
Państwa, sytuacji gospodarczej,
społecznej i  t. p.

Należy podkreślić, że szerokie 
rzesze pracownicze w  sposób sta
nowczy domagają się czynnego 
udziału w  kierowaniu łonami Pań 
stwa, tworzeniu jego siły obron
nej i  wewnętrznej pomyślności tak 
gospodarczej, jak i społecznej.

— Ruch pracowniczy w dekla

z  a k c ją  t ra m w a ja r z y  łó d z k ic h
Wczoraj we wszystkich insty. 

lucjach Zarządu Miejskiego w tn. 
st. Warszawie odbyły się masów
ki pracowników miejskieh, zwoła
ne przez Związek Pracowników 
Komunalnych i Instytucji Użytecz 
ności Publicznej w  Polsce, w  celu 
poparcia akcji tramwajarzy łódz
kich.' Na zebraniach tych, po za
poznaniu się z walką tramwaja
rzy łódzkich o zawarcie umowy 
zbiorowej, wyrażono ostry protest

Kampania prasy socjalistycznej 
przeciwko współdziałaniu sowiec
kich związków zawodotvych z Mię 
dzynarodówką Zawodową trwa w 
dalszym ciągu.

Socjalistyczny „Volkets Dag- 
blad” pisze: w sowietach organi
zacje robotnicze są bezwolnym

Fala mrozów i śniegów
dotarła do Maroka i gór Atlasu

Od kilku dni Maroko nawiedzo
ne zostało przez nienotowane do
tychczas falę chłodów, połączo
nych z wielkimi opadami śnieżny
mi w górach Atlasu i  okolicach 
podgórskich. Miasto Marakesz po 
kryte zostało warstwą śniegu, któ

DZIAŁ LEKARSKI
L e c z n i c e  

E b e r t & a r a in a  3 2  
J a s n a  2 0

W ENERYCZNE SKÓRNE. 
PŁCIOWE

Od 9 r. do 9 wiecz. Niedziele do 1 pp.

racjach swoich porusza zasadę 
planowości w gospodarce. Jak wy 
gląda obecnie ustosunkowanie się 
mas pracowniczych do tego zaga
dnienia?

— Ruch pracowniczy stoi na 
stanowisku, że rozwój Pańsłwa 
Polskiego zależy w pierwazym rzę 
dz-e od dobrobytu i kultury mas 
pracujących, które stanowią prze, 
cięż — jeżeli liczyć tącznie praco
wników, robotników i  drobnych 
rolników — 95^ ludności Polski. 
Ola stworzenia tego dobrobytu nie 
zbędna jest planowa akcja żarów- j 
no gospodarcza, jak i  społeczna. 
Pod tym względem doceniamy wy 
sitki p. ministra skarbu Kwiatków 
skiego, który przez akcję inwe
stycyjną, w szczególności dotyczą 
cą Centralnego Okręgu Przemyslo 
wego wszedł w  pewnej mierze na 
tory gospodarki planowej. Jednak 
niewątpliwie jest to za mato 1 ko
nieczne jest pogłębienie tej akcji.
I to nie tylko w kierunku wzmacnia 
nia siły gospodarczej przedsię
biorstw, ale — i w  kierunku u- 
względnienia interesów i  potrzeo 
mas pracowniczych.

— Czy współpraca związków 
pracowniczych, której wyrazem 
jest wspólny Kongres, będzie na
dal pognębiana i jakie będą jej for 
malne przejawy?

— W  daiazym ciągu organem 
wykonawczym uchwał Kongresu 
będzie Centralna Komisja Porozu
miewawcza Związków Pracowni
czych. Rzecz ciekawa: w szeregu 
miejscowości tworzą się terytoria! 
ne odpowiedniki tej komisji, roz
wijające i  pogłębiające współpra
cę Związków w terenie. Już obe
cnie istnieje około 209 takich ko- 
misyj lokalnych. Zadaniem Komi
sji Centralnej będzie Skoordyno
wanie Ich pracy.

— A sprawa współpracy z ru
chem zawodowym robotniczym?

— Związki wchodzące w  skład 
Centralnej Komisji Porozumiewaw 
czej Zw. pracowniczych stoją 
wszystkie na stanowisku potrzeby 
współpracy ruchu zawodowego 
pracowniczego z robotniczym. W 
tej chwili współpraca ta jest może 
zbyt mało realizowana w  praktyce

przeciw szykanom dyrekcji i re 
presjom władz wobec legalnej ak 
cj: ekonomicznej pracowników 
oświadczając gotowość poparcia 
tej akcji wszelkimi środkami 
myśl wskazań Zarządu Głównego, 
jako akcji, w  której w  walce z 
r/olnością koalicji i strajku zasto
sowano niesłychane metody, czy
niące z niej sprawę honoru ogółu 
pracowników użyteczności pub
licznej.

narzędziem Rządu.
„N ya Daglilu A llehanda” pisze,

że Partia Socjalistyczna Szwecji 
przeciwstawia się zdecydowanie 
projektowi unifikacji. Zapach 
krwi i terroru jest zbyt przykry 
dla szwedzkich socjal . demokra
tów. (PAT).

Komisja Budżetowa Sejmu roz
patrywała w  czwartek, budżet E- 
merytur i Rent

Z wywodów referenta godny 
zaznaczenia jest wzrost liczby e- 
merytów 1 sum, które Państwo na 
nich wydaje.

A więc, gdy w  roku 1924 było 
emerytów 40.244, którym wypła
cano 33.6 mil. zł., to w  roku 1936 
1937 liczba emerytów wzrosła do 
91.908 osób, na których emerytu
ry budżet przewidywał 163,1 mil.

W ciągu ostatnich lat —stwier
dza referent — kwitnęły protekcjo 
nizm, niedbalstwo w pracy oraz 
brak poczucia sprawiedliwości. — 
To też polityka personalna do nie 
dawna w wielkiej mierze była 
sprawczynią ciągłego pomnażania 
emerytów.

Referent twierdzi, że w ostat
nich czasach wiele zmieniło się na 
dobre. Przyrost emerytów ustabi

Jakkolwiek dopiero kilkana
ście dni upłynęło od zakończenia 
ub. roku, niektóre zagranicz
ne pienia gospodarcze podają już 
stan produkcji przemysłowej w 
poszczególnych krajach w roku 
1937 w porównaniu z rokiem 
1929, t. j. w roku najwyższej 
prosperity przed wybuchem kry
zysu.

Według pisma „Pionier” liczby 
te przedstawiają się, jak nastę
puje:

Japonia 169 (przyjmując pro
dukcję w roku 1929'za 100), Fin
landia — 146,8, Łotwa — 145,5, 
Grecja 144,1, Szwecja — 140,4, 
Węgry — 136,5, Estonia — 136,4,

ry nie topniał w ciągu 48 godzin. 
W  Fezie i Meknesie zanotowano 
7 stopni niżej zera. Również w o- 
kolicach Casablanci termometr o- 
padł do st. poniżej zera. Niepa
miętne tu od najdawniejszych cza 
sów mrozy spowodowały w 90 
procentach zniszczenie plantacyj 
ogrodowych. Nieustalone na razie 
straty obliczane tu są na wicie mi 
lionów franków.

Wiele osad Dodgórskich i  wszy
stkie posterunki wojskowe w At
lasie odcięte zostały zaspami śnie
żnymi.

Gohoinit!; popieracie
swoie pismo

i  ogranicza się do wspólnych wy
powiedzeń na tematy ogólniejsze. 
Ma to swoje zle strony. Jednakże 
z całą pewnością można stwier
dzić, że sprawa pogłębienia j ure
gulowania tej współpracy jest na 
najlepszej drodze.

Odpowiedź gen. Żeligowskiego
na list 16 posłów Komisji Sejmowej

Na d w o rze  śn iog  i n arly  
w domu: piecyk elektryczny.

' Informacje oraz sprzedaż ratalna pie
cyków i lanych grzejników elektryce-

| nych w Salonie Elektrowni — Marszał
kowska 150.

Na czwartkowym posiedzeniu 
Komisji Wojskowej Sejmu prze
wodniczący wicemarszałek Schae- 
tzel odczytał pismo poda gen. 
Żeligowskiego, które otrzymał 
jako odpowiedź na wniosek 16 
posłów, żądających ustąpienia 
gen. Żeligowskiego z przewodni
ctwa Komisji Wojskowej.

W liście tym gen. Żeligowski 
pisze, iż nigdy nie krytykował 
roli wodza naczelnego, przeciw
nie — wielokrotnie podkreślał, 
iż wódz naczelny powinien mieć 
wgląd do wszystkich spraw pań
stwowych z racji swego stanowi
ska.

K ry tyka  jego dotyczyła szuka
n ia now ych dróg poza K onstytu
cją: w  szczególności m iał na m y
śli o kó ln ik  prem iera Skladkow- 
sktego, k tó ry  p rzez podporząd
kow anie się naczelnem u wodzo

Bodżef Emerytur i Rent
Wzrost emerytur w ciągu ostatnich lat

Produkcja przemysłowa
1937 roku w porównaniu z rokiem 1929

USTAWA DZIENNIKARSKA.
W „Słowie” znajdujemy cieka

we uwagi o projektowanej usta
wie dziennikarskiej. Cat obawia 
się, że wolność pracy dziennikar
skiej zostanie skrępowana:

Nic imamy projektn ustawy dziea- 
lrikarskiej, którą ma rząd wnieść do 
Sejmu. Podobno projekt oparł aię 
na elaboracie organizneyj dzienni
karskich, ale z dużymi wstawkami 
rządu. Słyszałem zdanie, że ustawa 
ta dąży do likwidacji niezależnej 
prasy przez zastosowanie bardzo 
przemyślnych dcmagogicanych środ
ków, skuteczniejszych, niż wszyst
kie dotychczasowe konfiskaty, ra
zem wzięte. Gdyby tak było, jak 
twierdzi mój informator, to stanęli
byśmy wobec likwidacji ostatniej 
reprezentacji niezależnej opinii pol
skiej. Zapanowałby nam tota 
tym się różniący od totalizmów m- 
nych państw, że byłhy to totalizm
bez programu.
Projektu ustawy nie znamy. 

Wobec tego zastrzegrmy sobie 
prawo zabrania głosu w czasie 
późniejszym.

GEN. SKWARCZYŃSKI.
O nowym kierowniku OZONu 

gen. Skwarczyńskim pisze demo-

w i przerzuca odpowiedzialność  
konstytucyjną  na naczelnego wo
dza.

List 16 posłów miał na celn u- 
stąpienie jego z przewodnictwa 
w Komisji. G dyby ta k  postąpił, 
przyznałby rację swoim  przeciw
n ikom . Ponad to ustąpienie jego 
z przewodnictwa byłoby prece- 
denstm  do krępowania swobody 
potia.

Nu wniosek posła De Thuna 
Komisję odroczono. Na następ
nym posiedzeniu będzie prawdo
podobnie zgtoszony wniosek o 
•’o»bm nieufności dla przewodni
czącego Komisji Wojskowej, gen. 
Żeligowskiego.

• ••
Jak wiadomo, Komisja składa 

się z 25 posłów, podpisani zatym 
ua liście rozporządzają absolut
ną większością.

lizował się. W  roku ubiegłym przy 
było 5,201 osób, na rok przyszły 
przewiduje się tylko 1,829 osób.

Wraz z monopolami i przedsię
biorstwami państwowymi wydat- 
ki na emerytury wynoszą

293.946.963 zł.
Na renty inwalidzkie przedłożo

ny budżet przewiduje o 7.162.000 
zł. więcej niż w  roku zeszłym, a 
to z powodu przywrócenia w nad 
chodzącym roku 10 proc, obniżki 
zaopatrzeń.

Przy omawianiu zaopatrzeń 
powstańców 1863, którzy za k il
ka dni obchodzić będą 75-Iede 
swego czynu bohaterskiego, refe
rent wniósł o uczczenie tych nlell 
cznych powstańców przez powsta 
nic z miejsc, co też komisja uczy
niła.

Budżet przyjęto w  brzmieniu 
rządowym bez zmian.

Dania — 134,7, Rumunia—126,2, 
Chile — 125,9, Norwegia—124,8. 
W. Brytania — 124,1, Niemcy — 
112,9, Austria — 103,5, Kanada— 
97,5, USA — 97,1, Włochy—96,3, 
Czechosłowacja — 96,1, Holan
dia — 94,5, Belgia — 90,0, Pol
ska —  84,8, Francja — 72,1.

Z powyższej tablicy wynika, iż 
o ile niektóre państwa znacznie 
przekroczyły produkcję 1929 ro
ku (Japonia, Finlandia, Łotwa 
i L d.), o tyle inne, a w tej licz
bie Stany Zjedn. A. P., Francja, 
Wochy, Czechi słewacja i Pol
ska, jeszcze nie osiągnęły pozio
mu 1929 roku.

kratyczno - legionowy wileński 
„Kurier Powszechny**:

Nie wierzymy, by ten oficer 
mokrata przestał być demokratą i 
rezerwując Sabie dalsze omawianie 
nowowytwononej sytuacji życzymy 
mu, by ekieeowoł ster .ficjtlnego 
kursu w kierunku zapoznanym 
przez jego poprzednika.

SPRAWA GDAŃSKA.
O sprawie gdańskiej donosi 

korespondent endeckiego „Kur. 
Poznańskiego**:

Polityka Gdańska będąc oczywi
ście wykładnikiem polityki Berlina, 
zmierza do tego, by Gdańsk (tał się 
niezależnym od Ligi Narodów, 
werennym państwem, które będzie 
może nie formalnie, ale faktycznie 
związane politycznie z Rzeszą Nie
miecką, a w którym Polska w poro
zumieniu a Niemcami będzie miała 
pewne prawu ^zagwarantowane*' w 
porcie, przy czym także ludność 
polaka miałaby korzystać ze wzglę
dnej awobody.

Istotne w kombinacji tej niemiec
kiej jest oczywiście dążenie do 
eliminowania ze sprawy Gdańska 
czynnika międzynarodowego, a mi 
nowicie Ligi Narodów jako gw 
ramki statutu gdańskiego.

PO EXPOSE MIN. BECKA. 
Przytoczyliśmy rozumną i po

wściągliwą opinię p. B. K. z „Ku
riera Warszawskiego”. Nie bę
dziemy jednak przytaczali gło
sów wielu, bo opinia niezależna, 
zwłaszcza demokratyczna, jest 
zgodna. Naturalnie, endecka 
„krytyka” zajmuje Manowisko 
odrębne.

„Polonia” w artykule p. Str— 
skiego stwierdza, że p. minister 
Beck właściwie prawie n ic  n ie  
powiedział:

Owszem, p. minister tątraw za gra
nicznych płk. Beck pracowicie wy
liczył wszystkie odwiedziny nasze n 
obcych i obce o na^ » ostatniego 
roku. Ale też to, ie były takie od
wiedźmy. jest właśnie jedyna rze- 
czą, którą wsoyacy wiedzą z cakresn 
naszej polityki zagranicznej i każdy 
potrafiłby wyliczyć je podobnie. 
Natomiast treść polityczna tych od
wiedzin i  zetknięć mniej byłz zna
na przed cxpc.se p. ministra płk. 
Becka i jest równio nieznana po 
esposć.

Jedyny wyraźny moment w 
„expose“ p. min- Becka — to a- 
tak na Ligę Narodów:

Tej okoliczności (ogólnikowości) 
ranrizięcza się bodaj wynurzenia p. 
ministra ptk. Becka w sprawie Ligi 
Narodów, które okaig się prawdo- 
podobnie największym błędem tej 
mowy-

Owszem, sprawa Ligi Narodów 
jest bardzo ważna i najzupełniej 
pożądane mogłoby być rozważenie 
tego zagadniouia, ale nie tak rażąco 
jednostronne, jak w przemówienie 
p. ministra spraw zagranicznych. 

Obydwie uwagi „Polonii” M 
całkowicie słuszne.

Odmienne natomiast jeet sta
nowisko endeckiego „W arszaw- 
skiego Dziennika Narodowego” . 
Otóż ustęp negatywny (w „expo- 

Lidze wywołuje u ende
ków — rzecz zrozumiała — „ZA
DOWOLENIE”. Nie dziwimy 
się—

Nie zdziwią się tedy (czytelnicy), 
że mnsiray odcanwać zadowolenie' 
z tego, że stanowisko nr sza jest dziś 
stanowiskiem urzędowym Pol
ski ( I ł .  Nie eheeray priypbywzć 
sobie a tego powodu żadnych za
sług, nie możemy tobie jednak od
mówić stwierdzenia tego faktu, bo 
jest on dowodem słuszności zało
żeń, na jakich się opieru ruch naro
dowy, jeśli chodzi o jego poglądy 
na sprawy międaynarodowe.

O „dowodzie słuszności” mowy 
naturalnie uie ma (skąd?), ale 
powyższy ustęp jest NIEZMIER-
NIE ZNAMIENNY. Zwracamy nisławów zł. 5.

Premie dla naszych prenumeratordw!
Na żądanie prenumeratorów 

przeałużamy termin przyznania
emii do dnia 15 stycznia r. b. 
Wszyscy nasi prenumerator-y,

którzy DO DNIA 15 STYCZNIA 
1938 r. przekażą iub wpłacą bez
pośrednio w administracji należ
ność za prenumeratę r  góry, otrzy
mają PREMIE:

1) przy opłacie za KWARTAŁ

z naciskiem uwagę naszych czy
telników na powyższe słowa. En
decja cieszy się z ataku na Ligę. 
Cieszy się, że Liga została posą
dzona o „dokfcrynalność”. Cieszy 
się, że została posądzona o wal
kę z „totalizmem”. Rzecz jasna: 
w tej sprawie endecja zajmuje 
stanowisko trójporozumienia fa
szystowskiego. Popiera antyligo- 
wą politykę Hitlera i Mnasolinie- 
go.~

Zwracamy uwagę na to zdanie, 
w którym endecki dziennik cie
szy się, że endecka polityka wo
bec Ligi stała się polityką urzę
dową  Polski.

Ponieważ Francja zajmuje sta
nowisko proligowe, więc stanowi
sko endeckie jest stanowiskiem 
antyfrancuskim .

Natomiast w sprawie gdańskiej 
„Dziennik Narodowy” zajmuje 
stanowisko nieco  lepsze. Cayta- 
my —

„gdy z miejsc do tego przesmezo- 
nyob nie padają ałowa atanowcoe, to 
musi je zastąpić głos opinii publi
cznej, mówiący, ie otrzymanie 
Gdańska w swiązicu z Polską jeat 
naczelnym zadaniem polityki pol
skiej dziś, tak tamo, jak było przez 
wieki. Bo przyszłość Gdańsku, to 
przyszłość Pomorza, a pnyaołość 
Pomorza, to wa-unek niezbędny ist
nienia Państwa polskiego".

Głos słuszniejszy, ale nie zu
pełnie zadawalający™. Po pierw
sze jakgdyby uspraw iedliw ia  p. 
ministra, że o Gdańsku w expo
ść nie mówił, i stara się zastąpić  
głos ministra GŁOSEM OPINII. 
Otóż nie, opinia urzędowego gło
su Polski nie zastąpi. A po dru
gie, dziennik pisze o Gdańsku, 
ale oddziela sprawę gdańską od 
całej sytuacji europejskiej, roz
patruje Gdańsk oddzielnie, nie 
wyciąga żadnych konsekwencyj.

W rezultacie, poważnych za
rzutów endecki dziennik nie sta
wia. Zarzuca tylko ministrowi 
„małomówuoś^” i niewyzyskrwa- 
nie polskich sił społecznych. P. 
Beck może być zadowolony z en
deków...

K. CZ.

Pokwitowania
NA POMNIK 

ANDRZEJA STRUGA. 
Kntański Stefan — Chrzanów 

Zł. 5.—.
NA FUNDUSZ STYPENDIALNY 
im. Prof. ST. CZARNOWSKIEGO 

Natalia Gąsiorowska Zł 100.—. 
Związek Zawodowy Drukarzy i 

Pokrewnych Zawodów w Polsce 
Oddział Warszawa — zamiast 
kwiatów na trumnę profesora St. 
Czarnowskiego Zł. 20.—.
NA ROBOTNICZY INSTYTUT 
WYCHOWANIA FIZYCZNEGO 

IM. J. MICHAŁOWICZA. 
Związek Zawodowy Drukarzy i 

Pokrewnych Zawodów w Polsce, 
Oddział Warszawa — zamiast 
kwiatów na trumnę Jerzego Mi
chałowicza ZŁ 20.—.
NA ROBOTNICZE TOWARZY

STWO PRZYJACIÓŁ DZIECI. 
P. B. z Ciechanowa zł. 50. 
Członkowie Kasy Koleżeńskiej 

zł. 5.
Kulmanowa Bronisława, Stani

sławów zł. 5.
NA GŁODNE DZIECI HISZPANII 

Kulmanowa — Stanisławów ał.
5.

Tomasz Kuśmierek zł. 5.
NA DOM IM. IONACEOO 

DASZYŃSKIEGO.
Tomasz Kuśmierek zł. 5.

Do dyspozycji Centralnej Komisji 
Związków Zawodowych w myśl 

uchwały z dn. 14.8.1936 r.
inżynier X. zł. 20.
Kulmanowa Stanisława — Sla-

w kwocie zł. 7.50, książkę warto
ści zi 1.—.

2) za PÓŁ ROKU w kwocie zł. 
15.—, książkę wartości zł. 2.—.

3) za rok w kwocie zł. 30— , 
książki wartości zł. 4.

Premie otrzymają również NO
WI PRENUMERATORZY, któ
rzy zastosują się do powyższych 
warunków.

ADMINISTRACJA-

cxpc.se
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Kilka spraw, odrębnych pozornie
a je d n a k  z w ę ż a n y c h  ze  sobą

Leży przede mną dokument 
— liat b. starosty w Działdowie 
p. Twardowskiego, skazanego 
przez »ądy za nadużycia, doko 
nane podczas pełnienia funk- 
cyj starosty. Nazwałbym ten 
dokument wstrząsającym, gdy 
bym był pewien, że fakty i cy 
£ry, przytoczone przez p. Twar 
dowskiego, nie zawierają żad 
nej przesady, że nie są podyk
towane chęcią zemsty, że od
powiadają najdokładniej p raw 
dzie. Sam ocenić tego nie po
trafię, bo nie rozporządzam, 
oczywiście, możliwościami kon 
troli.

Ale leżą przede mną tak  sa
mo sprawozdania z procesu 
przeciwko b. staroście w Kar 
tuzach p. Czarnockiemu. Pan 
Czarnocki zeznawał podobnie, 
jak p. Twardowski. Sposoby 
„popierania" BBWR wyglądały 
jednakowo i w Działdowie i w 
Kartuzach. Obie miejscowości 
leżą w granicach wojewódz
tw a pomorskiego. Wojewodą 
pomorskim był podówczas p.
St. Kirtiklis. Obydwaj staro
stowie skazani atakują bardzo 
ostro swego dawnego wojewo
dę. Sądzę, że p. St. Kirtiklis ma 
jedną drogę przed sobąi ta 
droga nazywa się. Sąd Rzeczy 
pospolitej. Albo oskarżenia, 
rzucane na sali sądowej prze 
ciw p. Kirtiklisowi, są oszczer
stwem, a v/ takim razie wyrok 
sądowy stanowiłby pełną re
habilitację. W wypadku od
wrotnym —  musiałaby być ka-

Trzeciego wyjścia nie widzę.
•

W  toku procesu pomiędzy 
p. St. Starzyńskim, prezyden
tem komisarycznym m. st. W ar 
azawy, i p. Wł. Studnickim 
podnoszono kilkakrotnie spra 
wę funduszu (bodaj 500.000 zł), 
przyznanego rzekomo przez kar 
tel dirożdżowy na wybory BB. 
Padały nazwiska. Mówiono, 
kiedy, co, jak kto i od kogo 
Koniec końców dowiedzieliśmy 
się z wyroku sądowego, że po 
został jakiś „osad". Bardzo 
pięknie. Bardzo piękęie. * Ale 
jeżeli to jest tylko „osad", to 
dlaczego b. starosta w Dział 
dowie ma iść do więzienia? 
W szak zrobił on akurat to sa
mo...

Do b. starosty Robakiewioza nie 
żywimy ani cienia sympatii. Po
znaliśmy go w Grodnie, 1 mie- 
liśmy odrazu dosyć. Gdy czy
tam wszakże zeznania p. Roba- 
kiewicza przed Sądem, — jes
tem — mimowoli — pełen współ 
cziucia... w jednym punkcie. P. 
Robakiewićz opowiada, że licz
ni dygnitarze zaszczycali go od 
wiedźmami. Przyjeżdżali niekie 
dy wraz z rodzinami. 1 „bawili" 
Parę dni. Tylko gen. Sławoj ' 
Składkowski nigdy nie trak to 
wał siebie, jako „gościa" staro- 
sy. P. gen. Sławoj - Składkowski 
miał słuszność głęboką i w yka
zał prawdziwe poczucie taktu. 
“ O |akze tak  można? Ten sta
rosta ma przecie pobory okre
ślone nie takie znowuż luksuso 
we Jeżeli musi przyimować i 
podejmować kilku czy kilkuna
stu dygnitarzy miesięcznie, — to 
mu budżet, rzecz prosta, pęka. 
Albo, jeżeli to człowiek z chara 
k t®rem. podaje się do dymisji, 
albo postępuje tak, jak postę
pował — według aktu oskarże- 
nia p. Robakiewićz,

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Kryzys aprowizacyjny i surowcowy
w  N i e m c z e c h

(W ) Sytuacja apcowizacyjna 
„Trzeciej" Rzeszy staje się to 
raz to gorsza. Jednym z przeja
wów tego zaostrzającego się kry
zysu jest ogromna liczba rozpo 
rządzeń i przepisów, reguiuj j 
:ych zaopatrzenie surowcowe i 
żywnościowe.

Na tę sprawę zwraca ostatnio 
uwagę niemiecki periodyk enng.a 
cyjny „Neues Tagebuch". W cią 
gu jednego tylko ostatniego kwai 
tahi „Dziennik Ustaw" Rzeszy po 
święcił 1000 stron druku przepi
som surowcowym i chemicznym. 
A przecież to jeszcze nie wszyst
ko I Wiele zarządzeń z tej dzie
dziny jest przesypianych bezpo 
średnio do organów wykonaw 
czych i nie pojawia się w druku. 
Nie ma prawie zagadnienia z tej 
dziedziny, któreby nie było przed
miotem drobiazgowych, często 
zmienianych, często przeczących 
sobie nawzajem przepisów.

Tak np. pojawia się rozporzą
dzenie, wprowadzające nowy typ 
mąki 812, usuwający typ 502. 
Trzeba być specjalistą, by wie
dzieć, że jest to pogorszenie ja 
kości .gdyż przemiał 502 zastąpi! 
przed rokiem mąkę o wyższej ja 
kości. Jednocześnie ukazuje się 
rozporządzenie, ograniczające po 
nownie użycie mąki białej dla 
wypieku chleba i ciastek.

Ograniczenia, dotyczące spoży 
cia tłuszczów są tak drobiazgowe, 
że sprzedawcy ustalić muszą li
sty nabywców, kontrolowane przez 
władze. Racje mas"a zostały po
nownie ograniczone o 15%. A 
przecież i poprzednie normy spo
życia reprezentowały zaledwie

1% stanu z jesieni 1935 r.
Jeśli chodzi np. o tłuszcz wo

łowy, ukazał się przepis, nakazu 
jący oddanie 5 kg ttoszczu z każ
dej sztuki bydła Urzędowi Wy
żywienia rzekomo dla celów stwo
rzenia zapasów wyrównawczych. 
Faktycznie chodzi o zapasy dla 
przemysłu mydlarskiego, który 
znajduje się w ciężkiej sytuacj’ 
wobec braku tłuszczów.

Lista ograniczeń zwiększa s’ę 
bez przerwy: czekolada, tytoń po 
chodzenia zagranicznego — te t 
inne artykuły są przedmiotem 
wciąż nowych przepisów.

Cóż dopiero mówić o surow
cach, niezbędnych dla przemysłu 
zbrojeniowego. UkazaJo się aż

Dzhłacz socjalistyczny
s k a z a n y  na 1 i p ó ł ro k u  w ię z ie n ia
W  środę rano osadzony został 

w więzieniu w Tarnowie tow. Ka
rol Nowak, radny miejski i wice
prezes Komitetu miejscowego 
P. P. .

Tow. Nowak skazany został pra 
womocnym wyrokiem na 1 i pól 
roku więzienia z art. 154 i 170 k. 
k.

Tow. Nowaka, chorego na an
ginę, osadzono w więzieniu po
mimo wniesienia prośby o odro 
czenie wykonania kary. Aż pięciu 
policjantów odprowadzało tow 
Nowaka o godz 6 rano z miesz 
kania do więzienia!

80 zakazów używania żelaza. W 
ogromnej liczbie wypadków na
kazuje się używanie w produkcj, 
żelaza niższej jakości.

Zużycie skór zosiało ograniczit 
ne do 70%. Jeśli nie wydano dal 
szy.h ograniczeń — to tylko z te 
go powodu, że przemysł skórzany 
znajduje się w stanie marazmu. 
Przemysł włókienniczy przeżywa 
ostry kryzys surowcowy. Charak
terystyczne, że nakazano wyra
biać koszule (ą więc i brunatne) 
o największej długości 95 cm z 
tyłu i 90 cm z przodu. Dobre i 5 
cm!

Parę jeszcze przykładów z in
nych dziedzin. Dla zaoszczędze
nia papieru wprowadza się w

Kto rządzi w Bukareszcie?
Władze rządowe w  Rumunii 

ogłosiły, że będą przedsięwzięte 
najostrzejsze środki przeciw oso
bom, które zmuszają przechod
niów na ulicach miast do nabywa 
nia znaczków ze swastyką. Sprze 
dawcy tych znaczków będą are
sztowani i karani sądownie.

Ze względu na to, że sympatie 
hitlerowskie Rządu p. Gogi nie 
ulegają żadnej wątpliwości, wia- 
domość powyższa brzmi nieco 
dziwnie. Ale staje się zrozumiałą 
w świetle pewnych faktów poli
tycznych, których widownią jest 
w  chwili obecnej Rumunia.

„Narodowo - chrześcijańskie" 
(faszystowskie — mówiąc zwy
czajnie) stronnictwo p. Gogi otrzy 
mało w wyborach ostatnich zale
dwie niecałe 10 proc, głosów i na 
czterystu blisko posłów do parla
mentu zdobyło trzydzieści kilka 
mandatów. Rząd wyłoniony z ta
kiej... mniejszości wisi — rzecz , 
prosta — w próżni, I nawet roz- ■

Wykonanie kary —  pomimo 
wniesienia prośby o jej odrocze- 

— zarządził p. prokurator
Wrzeszcz, ten sam, który przed 
trzema tygodniami umorzył docho 
dzenia przeciw czterem działaczom 
endeckim o zamach skrytobójczy 
na tow. Sita.

Ten sam p. Wrzeszcz wygoto
wał akty oskarżenia i uzystcai w 1 
instancji wyroki skazujące na k il
kuset robotników tarnowskich, o- 
skarzonych o strajki okupacyjne z 
art. 251 k. k.’

Metody walki z demokracjo
J e z u i c k i e  w y b i e g i

Różnie, przeróżnie zwalcza się 
potężniejszy ruch demokratyczny 
w Polsce. Jedni (najczęściej pra- 
wica sanacyjna) wysuwają „argu
ment", że demokracja nie jest zdcl 
na do wielkich czynów „dynami
cznych" (gospodarczych i innych); 
drudzy (najczęściej obóz „narodo. 
w y") wysuwają hasło, iż demokra 
cja — to „masońska" i „żydów- 
ska“  intryga, prowadząca wprost 
do boiszewizmu. Zresztą przeróż
nych „argumentacyj" jest wiele.

Wśród nich straszenie kotnunl. 
zmem zajmuje jedno z pierwszych 
miejsc. Demokracja? ależ to „K ie. 
reńszczyzna"! A „Kiereńszczyzna"

pierwszym oddzielę szkół po 
wszechnyeh tabliczki szyfrowe. 
Brak drzewa daje się dotkliwie 
zwalczać zarówno w przemyśle 
papierniczym jak i w budowla 
nym. Ogranicza się użycie kor
ków. Daje się odczuć dotkliwy 
brak kauczuku. Mnożą się co raz 
bardziej przepisy co do zużytko 
wania odpadków.

Powyższe przykłady świadczą 
zarazem, że „samowystarczal
ność" i ,Ersatze“  nie prowadzą 
bynajmniej do rozstrzygnięcia 
kryzysu surowcowego „Trzeciej'1 
Rzeszy. Sytuacja staje się coraz 
bardziej beznadziejna.

wiązanie obecnego parlamentu — 
połączone z rozpisaniem nowych 
wyborów nie gwarantuje takiemu 
Rządowi zdobycia niezbędnej do 
legalnego funkcjonowania więk
szości. Uwzględniając'nawet słyń 
ne rumuńskie metody wyborcze i 
rozmaite cuda nad urną, stronnic
two p. Gogi mogłoby zdobyć 
większość jedynie w  porozumie
niu z innymi grupami faszystow
skimi, jak „Żelazna Gwardia" itp.

1 w tym właśnie kierunku—jak 
donosi prasa zagraniczna — idą 
wysiłki i działania politycznych 
inspiratorów i  patronów ideologi
cznych p. Gogi. Właśnie poseł nie 
mieckl w Bukareszcie — według 
informacyj „Daily Heralda"—czy
ni energiczne starania, by jak na] 
rychlej doprowadzić do zgody 
między p. Gogą, a „żelazną Gwar 
dią". Byłoby to równoznaczne 
zmontowaniu bloku faszystow
skiego, a tylko taki blok mógłby 
zapewnić trwałość miłym dla Ber 
lina i Rzymu rządom p. Gogi. Nie 
tylko miłym, ale i potrzebnym w 
charakterze klina, rozbijającego 
jedność Małej Ententy i podważa
jącego wpływy mocarstw zachód 
nich w Europie południowo-wscho 
dniej.

Gdy więc poseł obcego państwa 
zabiera się do regulowania i nor
mowania politycznego życia kra
ju, w  którym jest akredytowany, 
nie można się dziwić, że znaczki 
z emblematami tego obcego pań
stwa, zaczynają wypierać godła 
krajowe i że dopiero użyciem 
środków represji policyjnej i rzą
dowej trzeba tym własnym go
dłom państwowym przywracać 
walor i szacunek publiczny.

Rumunia staje się dzisiaj w  o- 
góle krajem osobliwości i para
doksów politycznych. Tak np. ru
muński „czynnik decydujący'" o- 
znaimił w tych dniach pewnemu 
dziennikarzowi angielskiemu, że 
„zadaniem monarchy jest decydo
wanie, jaki jest duch narodu"... 
Zdawałoby się, że to raczej duch 
narodu powinien decydować o za 
daniach i obowiązkach monarchy, 
a w Bukareszcie sadzą jednak cał 
kłem —  naodwrót. Dziwny kraj.

Bd.

— to wstęp do boiszewizmu! Bzdu 
ra oczywista: dlaczegóż bowiem 
najbardziej demokratyczne kraje, 
jak Anglia i państwa Skandynaw- 
skie są najdalsze od komunizmu? 
Ale to „argumentowanie" trwa 
bo jest obliczone na łatwowierność 
i strach ludzki.

Czytamy artykuł p. Skalińskiego 
w ostatnim zeszycie jezuickiego 
„Przeglądu Powszechnego" p. L 
„Demokratyczne drzwi"... Krótko 
mówiąc, demokracja — to „drzw i", 
przez które niepostrzeżenie wślizg
nie się Stalin i zdobędzie Polskę. 
Taką jest zasadnicza myśl auto
ra. Przyjrzyjmy się tym „chytrym" 
wywodom.

P. Skaliński straszy komuniz
mem, bo sam jest nastraszony po
stępami ruchu demokratycznego w 
Polsce. Jest to wielki ruch! wola w 
strachu: wszak na prawicy ten o- 
bóz sięga aż do .grupy staro .  en
deków (t. zw. grupy „profesor
skiej" w endecji). To wielka siła! 
Może to jest nawet „największa 
siła polityczna w kraju". Zwłasz
cza, że jest aktywna politycznie i 
zgrana. Posłuchajmy:

Blok czy obóz taki reprezentuje 
w Polsce niewątpliwie wielką siłę, 
a o ile chodź, o aktywność politycz
ną i wewnętrzne zgranie, oraz zgx’. 
ność aktualnych postulatów polity
czno - ustrojowych, reprezentuje w 
tej chwili bodaj czy nie największą 
zorganizowaną siłę polityczną w 
kraju.
Ten obóz — biada p. Skaliński 

dalej — wciąż rośnie na siłach. 
Zwłaszcza, że go popiera lewica 
legionowa:

Kuch za powrotem do demokrzej: 
parlamentarnej przybrał w Polsce 
na nile. Nie tylko P. P. 3., ale 
Stronnictwo Ludowe, jak również 
nowopowstałe Stronnictwo Pracy 
wkropzyły na drogę walki o powroś 
do pełnej, parlamentarnej demokra 
cji. Jaszcza bardziej znamiennym 
dla komunistów był renesans prze
konań demokratycznych w b°łach 
legionowej lewicy, to jest właśnie 
wśr.-d tych ludu, których komuni
ści rajwięcej — w pewnym okresie 
— ji/enaw.dzżti, uważając ich i na- 
zywując „peowiacką defensywą'1. 
Nastraszony w ten sposób p

Skaliński zaczyna wszystkich stra
szyć „komuną", bo „komuna" — 
powiada — „postawiła na demo
krację" w nadziei, że uda się jej 
wślizgnąć przez uchylone demokra 
tyczne drzwi. Czy w Polsce ma 
nastąpić „Kiereńszczyzna"?

Otóż p. Skaliński nie chce zrozu
mieć rzeczy najważniejszej. O nie
go zresztą nam nie chodzi, chodzi 
o typ demagogicznej „argumenta
cji". A więc nieprawdą jest, że 
„Kiereńszczyzna" wywołała bol- 
szewizml Natomiast'prawdą jest, 
że wywołało go samodzierżawie. 
Oto wielka i oczywista prawda, o 
której raczą zapominać p.p. Ska- 
lińscy. Samodzierżawie nie roz. 
strzygnęło ani jednego z dojrza
łych, wielkich, pilnych problemów
— politycznych, socjalnych, kultu
ralnych. Przedewszystkim nie roz
strzygnęło zagadnienia ustroju po 
litycznego i sprawy rolnej. 1 w re. 
zultacie cały (rzekomo) „potężny" 
gmach samodzierżawia pewnego 
dnia wyleciał w  powietrze. Nagle... 
niespodziewanie niemal dla wszy 
stkich. Naturalnie przegrana woj
na, trudności aprowizacyjne i t. d. 
przyśpieszyły i ułatwiły wybuch. 
Pośpiesznie konstruowana demo
kracja Milukowa i Klereńskiego już 
zażegnać wybuchu nie b.yła w sta
nie. Taką była w paru słowach gro 
żna historia 1917 roku. Czy p.p. 
Skalińscy rozumieją sens, treść te. 
go roku? źródło — w samodzierża 
wiu i oczywiście w tych stosun
kach społecznych pól -  feudalnych, 
na których się opierało samowladz

Nakładem „Księgarni Robotniczej" wyszia z druku broszura Be. 
nedykta Elmera

„Ku czemu idzie Polska?**
(„ZŁUDZENIA POLITYKI ZAGRANICZNEJ").

Cena 30 gr. za egz. Przy zamówieniach ponad 50 egz. udziela 
się 20 proc, rabatu.

Zamówienia wraz z gotówką nt.leży nadsyłać na adres „Księ
garni Robotniczej", ul. Czerwonego Krzyża 20, lub CKW. PPS, ul. 
Warecka 7, konto PKO. Nr. 3174.

two. Pouczające to dzieje, zwłasz 
cza dla innych państw pół-feudal. 
nych.
‘ A więc argumentacja powinna 
być odwrotna: spóźnione reformy 
już są bezsilne.

Ciekawa rzecz: jak p. Skaliński 
definiuje (określa) spółczesny stan 
polityczny w Polsce?

Ustrojowa koncepcja Piłsudskie
go, jak i  obecna koncepcja marsz. 
Śmigłego .  Rydza jest typową kon 
eepcją centrową — „ani faezyzm, 
am komunizm"—z domieszką pry
matu (żeby me powiedzieć: dykta, 
tury) oficerskiego korpusu.
A jakim jest polityczny program

samego autora? Otóż marzy on o 
(str. 13) „korporacjonizmle i zdro. 
wym nacjonalizmie". Chwali, po- 
prostu mówiąc, faszyzm, pisząc 
np. o .strachu" socjalistów przed

faszyzmem, a  co w gruncie rze
czy jest powszechnym, acz jakoś
ciowo różnym w każdym kraju, pro 
cesem odradzenia narod°wcg<>, sp<>. 
łecznego i religijnego, procesem 
skierowanym wyraźnie przeciw 
marksizmowi i  masonerii. 
„Odrodzenia"... Faszyzm jest

dla p. Skalińskiego „odrodzeniem". 
Ciekawy przyczynek do znanego 
temaiu — wzajemny siosunek kle. 
tykalizmu i faszyziiiul

Tak, teraz .epiej rozumiemy od 
rażę p. Skalińskiego do demokra
cji. Odraza jest widoczna, muno 
iż autor zaznacza pó.gę&kiem, że 
dzisiejsza ordynacja wyborcza jest 
do niczego.

Tyle o zasadniczym stanowisku 
p. S. Musimy teraz napiętnować 
niektóre iście jezuickie wybiegi po 
lemiczne. Autor koniecznie, ale to 
koniecznie, chce zmontować „te
zę", że socjaliści 1 komuniści idą 
razem. Wobec tego znany list Dy
mitrowa przeciwko socjalistom nie 
pasuje panu S. do „koncepcji"... 
Oświadcza więc, że w tym arty
kule Dymitrowa „znalazł" zupełnie 
odmienne stanowisko, niż p. Cza
piński". „Grubiaństwo" pod adre 
sem socjalistów jest, ale zasadni, 
czo komuniści są za współdziała
niem z socjalistami; chyba więc 
p. Czapiński celowo „dezorientu
je " opinię...

Są to jezuickie wybiegi bardzo 
marnego gatunku. Czy p. Skaliński 
słyszał o tym, jak i wpływ wywarł 
artykuł Dymitrowa we Francji, na 
wzajemne stosunki socjalistów i 
komunistów? Czy zna polemiki 
„Populaire*a? Czy zna (przytoczo 
ną u nas) stanowczą odprawę, o- 
gioszoną przez Komitet Centralny 
Partii Socjalistycznej? Cóż, czy 
wszystko to są próby celowej de. 
zorientacji? Jezuickie pismo w ido
cznie sądzi według siebie i przy, 
pisuje innym także jezuicką takty. 
k , l

Ale te ..chytre" brednie zosta. 
wiamy na uboczu. Chodzi nam o 
typ argumentacji. Jak widzimy, 
klerykalny miesięcznik jest prze
straszony powodzeniem ruchu de
mokratycznego (w  „Przeglądzie 
Powszechnym" nieraz już stwier
dzaliśmy profaszystowskie nastro- 
je) i wysuwa, wzorem endeckim, 
komunistycznego straszaka. Rozbu 
dowuje „teorię drzw i"..-

Niech więc pamięta, ż>e, gdy 
„drzw i" są zamknięte, gdy ustrój 
jpst pozbawiony elastyczności, 
gdy lud podnieść głosu nie jest w 
stanie, — może być gorzej, zna- 
cznie gorzej. To jest właśnie śle
pota wszelkiej reakcji. „Russia 
docet"! Argument „komunistycz
ny11 zw-acamy z nawiązką.

Pozostaje faktem, że w Anglii i 
państwach skandynawskich komu 
nizm nie istnieje. Bo demokracja— 
mówił min. Eden — jest najlep. 
szym środkiem przeciw komuniz
mowi!

K. CZAPIŃSKI.



Zeznania inżynierów -  „Kaguhrdów "
CSAR zamordował brat! Roselli

Dzienniki paryskie przepełnione 
są szczegółami afery „Kagular- 
dów“ , a przede wszystkim szcze
gółami śledztwa w sprawie za
machów bombowych na Placu 
Gwiazdy.

Dowodem poruązenła opinii 
francuskiej sprawą zamachów 
bombowych są demonstracje, któ
re odbyły się we środę rano na 
dworcu Liońskim. Publiczność, 
przeważnie robotnicza, zjeżdżają
ca się do Paryża do pracy, de
monstrowała przeciwko dwum 
głównym oskarżonym w  sprawie 
zamachów bombowych, inżynie
rom Lącuty i Voglowi, których 
dostawiono z Clermont Ferrand 
do, więzienia paryskiego. Obu o- 
skarżonych musiała chronić przed 
wzburzonym tłumem iiczna eskor 
ta policji.

Robotnicy fabryki Micheiin .w  
Clermont Ferrand na wieść o u- 
dziale dwóch inżynierów tejże fa
bryki w spisku terrorystycznym 
zorganizowali demonstracyjny 
strajk.

śledztwo w  sprawie zamachów 
bombowych nie przyniosło dotąd 
żadnych nowych elementów. O- 
skarżony inż. Lacuty potwierdzi, 
wobec sędziego śledczego w Pa
ryżu swe zeznania co do prze
biegu zamachów, jak również po
tw ierdź, swoje oskarżenia pod 
adresem panów Menetier, Moreau 
de !a Meuze i Delotrcle, głównych 
przewódćów w C. S. A. R., prze
bywających już półtora miesiąca 
w  więzieniu. Inżynierowie La
cuty i  Vogel zostali postawieni o- 
ficjalnie w  stan oskarżenia pod 
zarzutem zniszczenia budynków, 
co pociągnęło za sobą śmierć 
dwóch osób oraz zabójstwa z

Bez rektora
ate za  to z

W  środę wznowione zostały wy 
kłady na lwowskim uniwersytecie. 
Studenci Żydzi słuchają wykładów 
stojąc, nic chcąc zastosować się 
do .zarządzeń porządkowych.

Łącznie z rektorem Kulczyńskim 
zgłosili ustąpienie ze swoich sta
nowisk: dziekan wydziału Iekar-

K ronika k alisk a
(O d d z ia ł S trz e l2 c x a  3 )

W spaniała demonstracja P.P.S.
Z\vołąnę na 19-go grudnia zgro 

madzcr.ie PPS..ku czci Pieswszego 
Prezydenta Polski nie odbyło się 
ponieważ starostwo nie udzieliło 
nan zezwolenia ze względu na... po 
rządek publicżńy. W rzeczywisto
ści na tenże dzień „narodowcy1 
zwołali swoich sympatyków pod 
hasłem „Kalisz bez żydow‘‘, które 
to zgromadzenie zresztą było b. 
burzliwe i nie odbyło się bez bćr- 
jek. Rozzuchwaleni „narodowcy” 
rozpoczęli po tym zgromadzeniu 
ożywioną akcję „pikietową", przy 
czym miejscowi robotnicy rychłe 
przekonali się, że akcja ta jest wy
mierzona pr?eciwk<? nim, albo
wiem bojówki endeckie, grasujące 
w  mieście, napadały przedewszyst 
k'im pa... robotnika i dopiero ener 
gjęz.ne wyą{ąpieni,e społeczeństwa 
przeciwko tym huliganom utempe- 
rówąło ich zapędy.

Zarówno zakaz .zgromadzenia 
P. P. S. ,w dąiu 19-go grudnia, jak 
i rozpanoszeni^ się endeckie — do 
{dębi oburzyło zdrową większość 
społeczeństwa, dowodem tęgo by-

Chłopi przed sądem
Sąd grodzki w Buczaczu skaza, 

na kary 6 wzgl. 7 miesięcy więzie 
r ia  trzech oskarżonych o u- 
ciział w zajściach w czasie strajku 
chłopskiego.

Za podobne przestępstwa sąd 
grodzki w Monasterzyskach pcw. 
Buczacz ,5  mieszkańców z okoli
cznych wiosek skaza, na kary od 
I. roku więzienia do 6 tygodni a- 
resztu.

Sąd grodzki w  Potoku Złotym ■ 
pow. Buczacz, skazał trzy osoby 
na kary 7, 6 i  1 miesiąca więzic-

premedytacją. Oskarżonym gro
zi więc kara śmierci.

Władze bezpieczeństwa zapo
wiadają dalsze rewelacje w spra
wie zamachów bombowych oraz 
w sprawie organizacji C. S. A. R.

Te zapowiedzi pozwalają przy
puszczać więc, że najbliższy czas 
może przyn ieść dalsze niespodzian 
ki i sensacyjne aresztowania. W,a 
dze policyjne interesują się m. in. 
topielcem, znalezionym w  rzecze 
w pc-bliżu Nancy, a którym, jak 
ustalono, okazał fcię miejscowy 
działacz prawicowy. Panują przy 
puszczenia, że topielec, którego 
uznano swego czasu za samobój
cę, padł ofiarą tajnego sądu kap
turowego ze strony organizacyj 
terrorystycznych.

Minister spraw wewnętrznych 
Dormoy oświadczy, przedstawicie 
lom prasy, że Surete Nationale na 
brała przekonania, że zabójcy bra 
ci Carlo i Nello Roselli, których 
ciała znaleziono w okolicach Bag- 
noies 11 czerwca 1937 r., byli 
związani z „Csar‘‘, odpowiedzialno 
ścią za ohydny zamach w  dzielnicy 
Etoile. Zabójców miało być czte
rech. Trzej z nich znani. Nazywa
ją się oni: Filiiol, Jakubicz i Pui- 
reux. Filiiol, czynny członek „Csar“  
ukrywa się od kilku miesięcy. Ja
kubicz przebywa w  więzieniu od 
października. On to przewozir a- 
mumeję ze Szwajcarii do Francj. 
na rachunek „Csar“ . Puireux zo
stał aresztowany. Zabójcy mieli 
wspólników: Bouvier i Fauran, 
którzy są również aresztowani. In 
wigilacja braci Rosselii w  Bagno 
!es, prowadzona przez Bouvier, 
zorganizowana być miała przez 
Andre Tenaille, wybitnego człon
ka „Csar" obecnie zatrzymanego.

Władze policyjne prowadzą na
dal energiczne śledztwo. Aresz-

i dziekanów
>(ghettem *‘

skiego, prof. dr. Ostrowski, oraz 
dziekan wydziału matematyczno- 
przyrodniczego, prof. dr. Samso
nowicz. Skutkiem tego wybory no 
wego rektora na miejsce prof. Kul 
czyńskiego ulegną prawdopodob
nie odroczeniu.

ło wspaniale zgromadzenie P. P. 
S. w dniu 9 stycznia, które odbyło 
s;ę w wielkiej sali Towarzystwa 
Muzycznego. Już na pó, godziny 
przed otwarciem zgromadzenia n.i 
sali, nie było wolnych miejsc sto
jących, chociaż wyniesiono z niej 
krzesła, aby było więcej miejsca 
W sali zmieściło się niestety tylko 
ponad tysiąc uczestników. Około 
593 ludzi musiaio odejść ponieważ 
policja ze względu na bezpieczeń
stwo zezwoliła tylko na wypełnie
nie sali, rozpraszając resztę.

Wiec rozpoczął się odśpiewa
niem przez wszystkich zebranych 
„Czerwonego Sztandaru*’. Las 
wzniesionych pięści stwierdził 
przywiązanie klasy pracującej Ka 
lisza do P. P. S.

Do prezydium weszli tow. tow, 
S. Stradomski, J. Kowalski 1 J. 
Ciołkowski.

Wiec otworzy, w  Imieniu Komi
tetu P. P. S. tow. Stradomski, po
czym przemówi, tow. S. Niemyski 
a także tcw. tow. S. Stradomski i 
Kota,a. Nic nie zamąciło spokoju. 
Trzygodzinnych przemówień wy
słuchano w skupieniu i powadze, 
solidaryzując się z nimi gromkimi 
okrzykami: „niech żyje wolność", 
„żądamy nowych demokratycz
nych wyborów", „niech żyje PPS." 
i przeciw faszyzmowi i  endekom. 
Rezolucję sformułowaną w myśl 
wskazań — CKW. przyjęto jedno
myślnie. Wiec zakończono odśpie
waniem „gdy naród do boju” .

Tak imponującego i pełnego po
c z u c i odpowiedzialności zgroma
dzenia dawno już nie było w Kali
szu. c

Wykazało ono, iż Kalisz — 
[wbrew wszelkim wysiłkom reakcji 
— wiemy jest ideałom socjalistycz 

I nym.

towały w Clermont Ferrand do
mniemanego wspólnika in. Lacuty 
również inżyniera zakładów M i- 
chelin, p. Vauciarda.

M in .  B e i k  e

Atin. Beck, odpowiadając po
słom na poruszone przez nich za
gadnienia mniejszości polskiej za
granicą, stwierdzi, w stosunku do 
Niemiec pozytywny wysiłek oraz 
że rozmowy, które poprzedziły 
deklaracje z listopada r. z., były 
bardzo poważne i toczyły się w 
atmosferze budzącej zaufanie i ist 
niejąrej po obydwu stronach gra
nicy trosce o to, żeby ze stanu ne 
gatywnego wykuć wartości pozy
tywne.

Co się tyczy mniejszości pol
skiej w  Czechosłowacji, to p. mi
nister stwierdza, że rozbieżność 
pomiędzy deklaracjami a stanem 
faktycznym na tym terenie jest 
bardzo znaczna.

W  sprawie Gdańska min. Beck 
oświadczy, co następuje:

„S-czególnie żywo w wypowiedze
niach się panów posłów wystąpiła 
parokrotnie sprawa Gdańska, spra
wa dość skomplikowana, nad którą 
nozwoię sobie zatrzymać się trochę 
dłużej. Chciałbym zacząć od jedne
go punktu, może najistotniejszego. 
Usłyszałem tutoj twierdzenie w for
mie pytania, iż nienależnie od takich, 
czy innych fluktuacji nrędzynaro. 
dowych. czy nastrojów politycznych, 
zagadnienie naszych praw w Gdań
sku jest t-lementen stałym i niena
ruszalnym. N a to pytanie odpowia
dam kategorycznie, twierdząco i nie 
wyobrażam sobie, ażeby Rząd polski 
mógł rozumować inaczej, a ten ■ 
punkt widzenia Rządu polskiego jest 
powszechnie znany". ‘

Batalion sowieckich posłów
sprawnie o p ra w ił  pierwsze posiedzenie
W e środę o godz. 16-lej w  Mo

skw ie nastąpiło  otwarcie pierw 
sze j sesji R ady  Z. S . S . R . w obec
ności członków  rządu, b iura po
litycznego partii i  dygn ita rzy  par
ty jn ych , n ie  wchodzących o ficjal
n ie  w  sk ład  R ządu  ani biura, ja k  
D ym itrów , C hruszcsew  i  Bułga-

Uroczyście pierwszą sesję otwo
rzy ł najstarszy w iek iem  deputo
wany akadem ik  Bach.

N astępnie  w ybrano przew odni
czącego izb y  w  osobie Andrcjewa  
i  dw uch zastępców: akadem ika  
Ł ysicnko  i  deputoteanego Uzbe
kistanu  Scgizbajewa, po  czym  
uchwalono regulam in. Na wnio
sek Zdanowa uchwalono porzą
d e k  obrad sesji, który składa się 
z  następujących punk tów : w ybo
ry  kom isji mandatow ej, stałej ko
m isji R ady  Zw iązku . Z m ia n y  i  uzu

Projekty pasiaków aystóith
Jak słychać kola arabskie oprą 

cowują obecnie nowy plan, doty
czący podziału Palestyny, który 
ma zostać przedstawiony w naj
bliższym czasie rządowi angielskie 
mu. Plan ten przewiduje tworze
nie królestwa Wielko-arabskiego. 
Ma on zostać zawieziony do An
g lii przez Nuri Paszę, który w 
swej podróży z Bagdadu do Lon
dynu przeprowadził szczegółowe 
rozmowy z politykami syryjskimi, 
szachem Bandsą oraz przebywają 
cym na wygnaniu palestyńskim

przewódcą Arabów Auni Beyem 
Plan arabski przewiduje podob

no połączenie Palestyny, Transjor 
dani: i iraku w jedno wielkie kró
lestwo arabskie, na czele którego 
stałby Ghazi Iraku. Plan ten okre
śla liczbę imigracyjną Żydów, u- 
możliwiającą osiedlenie się dal
szych dwóch milionów Żydów w 
nowym królestwie arabskim. Mr.iei 
szość żydowska ma otrzymać w 
tym państwie całkowite równo
uprawnienie.

Ostatnie depesza i wisdamaScl na czele nuaieru

&  t r i s p a
e spad ien ikam i
go Majewskiego, zam. przy ul. Nie
meńskiej nr. 8, celem załatw.enia 
formalności, dotyczących zmarłego w 
szpitalu. Gdy opuszczała koncelanę, 
zaczepiła ją  ekspendientka z konku
rencyjnego 'zakładu i  wszczęła z mą 
kłótnię o zwłoki, a następnie zaczę
ła ją  bić kluczami po głowie. Szelą 
żek w bójce doznała ran  tłuczonych.

W a i k a
m ięazw dn ien ia

We środo, w godzinach po połudnlo 
wych, na terenie szpitala św. Łaza
rza na ul. Książęcej nr. 2, między 
dwiema ekspedientkami przedsię
biorstw pogrzebowych, wynikła a- 
wantara na tle konkurencyjnym, któ 
ra zamieniła się w bójkę.

Do kancelarii szpitala Św. Łazarza 
.'głosiła się Janina Szelążek, lat 19, 
ekspedientka z zakładu pogrzebowe-

Francuscy przem ysłowcy
nie circa „zasiąść do wspólnego stołu" z robotnikami i Rządem

Zapowiedziane na środę po po
łudniu obrady w  sprawie nowego 
kodeksu pracy we Francji, rozpo
częły się, pomimo odmowy ze stro

Dalej p. min. Beck oświadczy,:
„Jeżeli opinia stawia pewne żąda

nia, domaga aę  pewnych rzeczy, to 
jest to  oczywiście objaw zdrowy. 
Natomiast — tu taj już uogólniam — 
fale pewnej nerwowości powtarzają
ce się z racji tych, czy innych za
gadnień, budzą we mnie nieraz auso 
zastanowienia. Dlaczego? Dlatego 
że tam, gdzie jest nerwowość, nie 
zawsze jestem pewny, 'Je jest źródła 
pochodzącego z polskiej troski, z poi 
skiego dążenia, z polskich aspiracy], 
a He może być prób akcji zewnętrz
nej dla wpłynięcia tta zmianę kie
runku polskiej polityki.

Są dwa sposoby pomniejszenia 
roli państwa w życiu międzynarodo
wym i rmniejseenia jego znaczenia. 
Jeden — to nacisk z zownątrz, na
cisk siłą. Na szczęście nie jest on 
stosowany zbyt często, bo Istnieje 
pożytym ryzyko, że nadziać się moż
na na bagnet. Drugi sposób, istnie
jąc codziennie prawie, to próba wpły 
nięeia bądź to przez wpron-adzenie 
w Węd opinii publicznej, deformo
wanie faktów, bądź inną arogą — 
n3 zasadnicze wytyczne, jakie sobie 
świadomie Rząd państwa naszego za 
aprobatą opinii polskiej obrał. Te 
drogi są bardzo różnorodne. Czasa. 
mi jest to droga interesów, czasem 
jest to droga doktryn, a czasem jest 
to droga siania paniki poprostu. 
Pozwolę sobie zaapelować do Panów, 
jako przedstawicieli (zb, teby ze- 
chcieli dobrze patrzei na palce lu
dziom siejącym alarmy — takie a. 
larmy w sprawach gdańskich.

pełnienia n iek tó rych  artyku łów  
konstytucji, w ybory p rezydium  
R ady  Zw iązku , utw orzenie  R zą
du  i  w yznaczenie prem iera pań 
stwa.

Spraw y te  załatw iono w  drodze  
aklam acji. N ik t n ie  składał żad
nych  kontrw niosków  i n ik t  nie  
zabierał głosu. W szyscy depu to 
wał glosowali jednom yśln ie . N ik t  
nie  głosował przeciw . N ik t od  
głosowania się n ie  pow strzym ał. 
Pierwsze posiedzenie trwało go
dzinę, z  czego oko ło  20 m in u t za
ję ły  owacje.

P u n k t porządku  obrad o zm ia
n ie  i  uzupe łn ien iu  n iektó rych  a r  
tyleułćw ko n sty tuc ji zda je  się po
tw ierdzać pogłoskę, że  na K rem lu  
pracuje kom isja, zwołana ad hoc 
dla opracowania zm ian  konsty
tucji.

ny przemysłowców. Ponieważ 
przemysłowcy odmawiając udzia
łu we wspólnych rokowaniach z 
przedstawicielami Generalnej Kon 
federacji Pracy, złożyli jednak o- 
świaaczenie, iż zawsze stoją do 
dyspozycji Rządu, Premier Chau- 
temps zamierza wykorzystać to o- 
świadczenie i  będzie informował 
delegację przemysłowców o toku 
prac nad nowym kodeksem.

Obrady zredukowanej konferen 
cji ograniczać się więc mają wo
bec fiaska dyskusji między przed
stawicielami pracodawców a ro
botników do przedstawienia przez 
Rząd głównych wytycznych nowe 
go kodeksu pracy i do wysłucha
nia przez premiera sugestyj ze 
strony przedstawicieli Generalnej 
Konfederacji Pracy i związku pra 
cowników umysłowych.

Projekt rządowy, który będzie 
nosił tytui: „Kodeks Pracy", albo 
„Nowoczesny Statut Pracy we 
Francji" ma obejmować trzy za
sadnicze działy: 1) sprawę uregu
lowania zwalniania i angażowa
nia robotników, 2) ulepszenie pra
wa o arbitrażu, 3) sprawę prawne 
go uregulowania strajków.

Nowy szef „Ozonu"
u o. Prezydenta

Pan Prezydent Rzeczypospoli
tej przyjął w  środę po południu 
szefa Obozu Zjednoczenia Narado 
wego, gen. St. Skwarczyńskiego.

r  wsapoMOsd sportowe - i
POLONIA BUE W HOKEJU 

MISTRZA WARSZAWY 
„WARSZAWIANKĘ"

W środę wieczorom na boisku War 
szawianki wobec 2.000 widzów roze
grany został mecz hokejowy o mi
strzostwo klasy A okręgu warszaw
skiego pomiędzy Polonią i Warsza. 
wianka. Zwycięstwo odniosła Polonia 
w stosunku 3:2 (1:0, 1:0. 2:11. War
szawianka początkowo zlekceważyła 
przeciwnika, późn.ej, gdy Polonia 
objęła prowadzenie, usiłowała ostrą 
grą rozstrzygnąć mecz na swoją ko
rzyść. Polonia nie dala sobie jednak 
odebrać zwycięstwa.

CHACOV1A BI JE  SOKÓŁ 1:0 
W Krakowie odbył się mecz hoke

jowy'o m.strzcstwo okr. krakowskie
go między Cracovią i  Sokoiem, za
kończony zwycięstwem Cracovii 1:0. 
Jedyną bramkę zdobył Michalik w 
pierwszej tercji.
ROTWEISS ZAWIESZONY PRZEZ 

ZWIĄZEK BERLIŃSKI 
Niemieckie Biuro Informacyjne do

nosi, że brandenburski Związek Ho
kejowy zawiesił berliński Rotwe^se za 
niesportowe zachowanie się w Krym, 
cy. Aż do wyjaśnienia sprawy wszyst 
Ice mecze Rotweissu o mistrzostwo 
Berlina będą zaliczone jako walko
wery dla przeciwn.ków.
P i U f l  NOŻNA
ZMIANY W SYSTEMIE ROZGRY

WEK PIŁKARSKICH 
Na ostatnim posiedzeniu zarząd

Polskiego Związki Piłki Nożnej, po. 
stanowiono wystąp.ć na najbliższym 
walnym zebraniu P. Z. P. N. z wnio. 
ikiem reorganizacji rozgrywek o pu
char Polski imienia Pana Prezydenta 
R. P. oraz zawodów o wejście do la
gi.

W rozgrywkach o puchar Polski o- 
kręgi mają być wzmocnione zawodni, 
kami ligowymi, co się niewątpl.wie 
przyczyni do ożywienia tych zawo
dów, i do szerszego zainteresowania 
publiczności rozgrywkami

W sprawie zawodów o wejście do 
Ligi, zarząd P. Z. P. N. występuje z 
wnioskom, aby podział na grupy 
znreniaT się co roku.

Co do wniosków w sprawie powię
kszenia Ligi państwowej, zarząd P. 
Z. P. N. rozpatrzy ich dopiero po 
walnym zebraniu Ligi.

SPRAWA WY1AZDU POLSKICH 
PIŁKARZY DO MARSYLII 

Polski Związek Piłki Nożnej rospa 
trywał również sprąwę wyjazdu re. 
prezentacji piłkarskiej Polski do Mar 
sylii na dzień 20 lutego. Jak wiado. 
mo, zarząd P. Z. P. N. domaga się 
ze względu na olbraymie koszty po. 
dróży, 80 tys. franków za ten mecz, 
podczas gdy francuskie władze p'ł- 
karsk e proponują 50 tys. franków. Za 
rząd P. Z. P. N. uchwalił prowadzić 
w tej sprawie dalsze pertraktacje, P. 
Z P. N. zgadza się na rozegranie dru 
giego meczu w jednym z miast na 
Riwierze, t-by w ten sposób obniżyć 
koszty podróży. Oczywiście w razie 
wystarania się przez związek francu 
slti o niżkę na kolejach francuskich, 
koszty zostaną proporcjonalnie obni
żone.
DO LILLE POJEDZIE SŁABSZA 

REPREZENTACJA 
W sprawie meczu reprezentacji pil 

karskiej Polski Zachodniej w Lille,

Wszystkie te trzy postulaty, są 
postulatami Generalnej Konfedera
cji Pracy i  zostaną z pewnością 
zaakceptowane przez lewicową 
większość izby deputowanych.

Wątpliwe jest jednak bardzo, 
czy senat zechce zaakceptować 
przepisy o ustawowym uregu
lowaniu sprawy angażowania ł  
zwalniania robotników. Na wątpli 
wościach co do stanowiska sena
tu wobec proponowanego kodek
su pracy, organizacje plzemyslow 
ców zdają się budować poważne 
nadzieje.

P aci f  ikacja
w  P a le s ty n ie

ślady, pozostawione przez oso
bników, którzy zniszczyli nalto- 
ciąg, doprowadziły prowadzących 
śledztwo do jednego z domów w 
wiosce pod Nazaretem. Dom ten 
wysadzono dynamitem w  powie
trze. Na wioskę nałożono zbioro
wą grzywnę w wysokości 200 
funtów szt.

Katastrofa lotnicza
Załoga wodnosamolotu „Samoan 

Clypper”  zginęła, zaś wodnosamolot 
spłonął doszczętnie. Przyczyna po 
żaru jest nieznana. Wedle dotych

czasowych dochodzeń, pożar pow 
i stał przypadkowo.

Polski Związek Piłki Nożnej zgedził 
aby dalsze rokowania w tej spra. 
prowadził okręg krakowski, lub

Wisła krakowska. Zasadn.czo P. Z. P.
N. zgadza się na rozegranie tego me 
czu, z tym, że do Marsylii musi po. 
jechać silniejsza reprezentacja, a d® 
Lille słabsza.

KOLARSTWO
MIĘDZYNARODOWA 

FEDERACJA PRZYZNAŁA 
POSCE ORGANIZACJĘ KOLAR
SKICH MISTRZOSTW ŚWIATA

W tych dniach odbyło się w Bruk 
seli zebranie zarządu międzynarodo
wej federacji kolarskiej, na którym 
rozpatrywano propozycję PZK przy
znania Polsce organizacji kolarskich 
mistrzostw świata w roku 1941. O 
tym posiedzeniu nie wydano żadne
go oficjalnego komunikatu, nato
miast w rozmowie z korespondentem 
brukselskim PAT wiceprezes między 
narodowej federacji p. Collignon o- 
świadczył, że propozycja Polaki zo
stała jednomyślnie przyjęta.

Decyzia przyznania Polsce organ! 
zacjl mistrzostw świata musi jeszcze 
być usankcjonowana przez walne ze 
branie międrtynarodowej federacji 
kolarskiej, które się odbędzie w pier 
wszych dniach lutego w Paryżu. Ale 
to iuż jestAtylko formalność.
NARCIARSTWO

NIEPRZYJEMNA PRZYGODA 
BIRGER ROUDA.

Wczoraj przybył do Nowego Jor
ku słynny narciarz norweski Birger 
Ruud, który minł startować przy 
tej okazji na międzynarodowych ta- 
wodach narciarskich w kilku stanach 
Ameryki. Tymczasem, ku zdumieniu 
wszystkich, Amerykański Związek 
Narciarski wydał zakaz stanu  Blr- 

Ruuda na całym’ terenie Amery 
Ameryka motywuje ten zakaz 

przekroczeniem zasad amatorskich 
przez Norwega. Wyraziło się w ten 
sposób, że iałdś dziennik amerykań
ski ogłosił reklamę firmy narciar
skiej powołując się przy tym na u. 
pinię Runda. Zwiiaaek Amerykański 
uznał to za sprzeczne z amater- 
stwem.

LEKKOaTLETYKfl
MECZ LEKKOATLETYCZNY 

EUROPA — AMERYKA 
POD ZNAKIEM ZAPYTANIA. 
Największy włoski dznennik spor

towy „La Gazzetta dello Sport" przy 
tacza rozmowę swego korespondenta 
amerykańskiego z generalnym setrre 
tarzem naczelnej magistra tury spor 
tu amerykańskiego na temat prołek- 
towanego we wrześniu meczu lekko, 
atletycznego Europa — Ameryka w 
Berlinie Generalny sekretarz ama
torskiej federacji atletycznej miał o- 
śwńadczyć, że amerykańscy lekkoatle 
ci nie mają żadnego zamiaru udania 
się do Niemiec dla rozegrania tam 
zawodów z Europą. Włoski dziennik 
uważa, że jest to dalsey ciąg kampa 
nii bojkotowej, prowadzonej przea 
niektóre sfery amerykańskie prze
ciwko Niemcom.

Równocześnie paryski dziennik 
sportowy .,I*Auto*' donosi, że zorga- 
nizowanie meczu Europa — Amery
ka w Berlinie napotyka na niepria- 
awyciężone przeszkody.
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Echa sprawy C unkiewiczowej
B. setfzia  ś ledczy W a lo r  s k a rży  o zn ie s ła w ie n ie

kowie^rfh '6, okr‘ karnym w  Kra. 
trybunałem “  Srodę pr’ “ i  
wa na n m orzekającyni, rozpra- 
Sprawv Mgl° Śnej w swoim czasie 

P rzed^?^ '' Ciunkiewiczowej.
d o n i e 5 'e° '™  ..0Skarżenla był°

go - , w  Kuriera Codzienne
WaH? , aw?: ie  adwokaf Zy 

wszrA , Hofm°W - Ostrowski 
Drot>« g ra n ia  o wznowienie 

-PrzvtnrJm W odnośnej informacji 
r e w ^ " 0 DS,?P z wniosku o 

-  Procesu, głoszący, że 
nieori ° ilui,!:‘ewiczowa  jak” osoba 

a padła ofiarą nietyle ztrie 
Ue złej woli i 

T ,^ dn*2ych obiegów ze strony 
•okupacyjnego i nadużycia 

*e sfaony sędziego śledcze
Władty 
p»".

b uczuł się dotknięty
śledczy Wątor, ‘śledztwo który

w sprawie Ciunkiewiczo
0 z n ie i  wytoczył proces
C.« , J 7 len,e redaktorowi „ i. K. 
skiemii btankiewiczowt, warszaw- 
tee« 8prawozdawcy sądowemu 
2. H of'8"?3- M. Pomerowi, adw. 
tó dr », * Ostrowskiemu a nad
.-Noweo Kamerowi red. odpow. 
z ,!K p « Dziennika" za przedruk 

Ńa od” ośnej notatki, 
acy o,|, *praw>e stawili się wszy- 
rońcńw ŻCni w  ,owarzystwie ob

wyiaśnień red. Stankiewicza 
na wstępie rozpra-

I t. h* / ed- Pomera 
* 7  Wy 
*ieniu że informacji o wzno-
■wei rf Procesu M. Ciunkiewiczo- 
Wolrt ~ ,ił prasie adw- dr. Hof- 

2  i* O sow ski.
akl J t ° Ie' mec- Hofm°kl-Ostrow- 
d o n J /T 2" 3* ®ę do udzieleniawia 

"•ości na ten temat; stwierdził 
^dnocześnie,

nadał wnioskowi o wznowienie!
procesu Ciunkiewiczowej bieg _(
przesyłając sprawę prokuratorowi j 
Sądu Okr. w Krakowie w celu 
przeprowadzenia dochodzeń.

Z kolei w  dłuższym przemówie
niu adw. Hofmokl -  Ostrowski 
przedstawił swe stanowisko. Oś
wiadczył on na wstępie, że nie 
sprzeciwia się rozpatrzeniu spra
wy przez sąd w Krakowie i chęt
nie przybył tu, aby urwać w koń 
cu łeb snującemu się od lat w i
dmu plotek o przekupstwie sędzię 
go polskiego.

Adw. Ostrowski poprosił o za
rządzenie tajności rozprawy, ce
lem złożenia wyjaśnień, których 
wyjawienie mogłoby działać na 
szkodę pewnych instytucyj państ
wowych. Trybunał po naradzie 
przychyli! się do wniosku.

Z kolei złożył zeznania dr. Wą
tor, który również prosi o zarzą
dzenie tajności rozprawy, do cze
go trybunał się przychylił.

Po przywróceniu jawności, dr. 
Hofmokl - Ostrowski wyjaśnił do
datkowo:

„P. dr. Wątor oświadczył tu, iż 
od nikogo nie otrzymał żadnego 
czeku na 30.000 fr., przyznał na
tomiast, że otrzymał tylko 2.500 
fr. tytułem zwrotu pieniędzy, wy
łożonych przezeń osobiście na prze 
kład aktów Marii Ciunkiewiczowej 
na język francuski".

To oświadczenie nie jest dla 
mr.ie nowiną. Słyszałem i  tę wer- 
ąję, którą dziś dr. Wątor potwier
dził. Stoję jednak na stanowisku, 
że sporządzenie tłumaczeń na ję
zyk francuski dla firmy asekura
cyjnej „Lloyd" oczywiście celem

ie  Sąd Najwyższy wykorzystania ich r ewentualnym Jarosza.

procesie o 3.800.000 fr . przeciw
Marij Ciunkiewiczowej, wychodzi 
daleko poza ramy praw i obowząz 
ków sędziego. Mńria Ciunkiewicz 
bowiem, ani je j rzecznicy przesako 
dzić temu nie mogli, pomijając 
fakt, że na to są prezydia i kan. 
celarie sądowe a regularny: służ
by wewnętrznej w sądach pow
szechnych nie zna przypadku te
go rodzaju grzeczności wobec ob
cych agentów.

Sąd po dłuższej naradzie —nie 
przesądzając kwestii granic, w 
jakich oskarżeni dowód ten mają 
prowadzić — postanowił dopuścić 
następujące dowody:

z aktów karnych Marli Ciunkie 
włcz; z aktów personalnych b. 

sędziego Wątora z min. sprawie, 
dliwości; z aktów dyscyplinarnych 
Sądu Najw. na dowód, że sędzia 
dr. Wątor w  związku z przyję
ciem pieniędzy od agenta Dutru 
został z urzędu usunięty; z aktów 
personalnych Izby adw. w Krako
wie, dotyczących odmowy wpisu 
dra Wątora dwukrotnie na listę 
adwokatów w Krakowie; wresz
cie dowód z wyroku Hindy Flei- 
scherowej i tow. na temat roli 
Wandy Parylewiczowej w kwestii 
wyrokowania w sprawie Ciunkie
wiczowej.

Następnie sąd postanowił do
puścić jako świadków: Marię Ciun 
kiewicz, b. prez. sądu apelacyjne 
go w Krakowie Parylewicza, b. 
dyr. biura personalnego min. spra 
wiedliwości Dlouhego, inź. StUr- 
mera z Poznania, dyr. Kazimie
rza Dobiję, oraz adwokatów dra 
J. Woźniakowskiego, dra T. A- 
schenbrennera, M. Ettingcra i M.

Wnioski dra Wątora sąd u- 
względnił, a mianowicie: przęsłu 
chanie świadka dra Kądziela oraz 
adw. Augenbiicka na okoliczność, 
że płacił za przekład akt sprawy 
Ciunkiewiczowej, oraz że pienię
dzy. otrzymanych od francuskie
go agenta, użył na zapłatę róż
nym osobom za przekład aktów.

Trybunał odmówił natomiast 
wnioskowi adw. Hofmokl - O- 
strowskiego o przesłuchanie b. 
min. sprawiedliwości Michałow
skiego, jako ostatecznie decydu
jącego czynnika usunięcia dra 
Wątora. Odmówił również trybu
nał wnioskowi dra Wątora oprze 
słuchanie agentów francuskich 
Tow. asekuracyjnych: Maddoksa 
i Dutru, jako dla sprawy obojęt
nych Sąd wreszcie ogłosił uchwa 
łę, mocą której postanowił wszy
stkie dowody przeprowadzić przez 
sąd orzekający w  Krakowie, po
czym rozprawę odroczył.

W iadom ości Polski
KRWAWA MASAKRA 

WE WSI.
We wsi Mahnyhy, w pow. wi

leńskim, nastąpiła krwawa masa
kra. Bójka rozpoczęła się na za
bawie we wsi, urządzanej z racji 
prawosławnych świąt i wkrótce 
przeniosła się na nlice wsi. Biła 
się prawie cała wieś.

W wyniku bójki jedna osoba 
została zabita, jest około 20 ran
nych, w tym kilka bardzo ciężko. 
W bójce użyte były noże, siekie
ry i wagi ciężarkowe.

Ponownie bójka rozgorzała na 
kerytarzn szpitala w Wilejce, do
kąd obie zwaśnione strony przy
wiozły swoich rannych. Tam 
również poszły w ruch noże i sie
kiery. Interweniowała policja. 
Stan paru rannych nie budzi na
dziei na utrzymanie ich przy ży
ciu. Kilkanaście osób zatrzyma
no, pozostałych zaś ukarał admi
nistracyjnie starosta wilejski.

TRAGEDIA RODZINNA.
W Boguszynie pow. leszczyn-

Katastrofa budowlana w Przemyślu
Jeden robotnik zabity, dwaj ranni

W Przemyślu zdarzyła się ka
tastrofa budowlana, która pocią
gnęła za sobą śmierć jednego z ro 
botników i ciężkie poranienie dwu 
innych.

Katastrofa nastąpiła przy ul. 
Mniszej, gdzie robotnicy p rjjpw a 
Ii nad rozebraniem kiosku, który 
stał za blisko stacji benzynowej. 
W  pewnym momencie, robotnicy 
nie wiedząc, że lewary, na któ
rych spoczywała podłoga kiosku, 
prowadzą pod t. zw. mur ognio

wy, podważyli je i spowodowali 
runięcie muru. Robotnicy zasypa
ni zostali gruzem. Klemens Weis 
poniósł śmierć na miejscu, Jan Wi 
tyk dogorywa w szpitalu, a robot
nik Kłak odniósł szereg ciężkich 
obrażeń i również został odsta
wiony do szpitala Powszechnego.

Akcję ratowniczą prowadziła 
miejska straż pożarna.

Na miejscu katastrofy władze 
budowlane i sądowe prowadzą do 
chodzenia.

ekiego aresztowano w tych dniach 
i przekazano do dyspozycji sę
dziego śledczego małżonków Jó
zefa i Michalinę Mieiornyc' Są 
oni podejrzani o usiłowanie otru
cia własnego zięcia, Franciszka 
Sieradzkiego. Podobno tłem tej 
tragedii rodzinnej miały być 
pretensje Misiornych do zięcia o 
gospodarstwo, które swego czasu 
przepisali na niego, wydając zań 
córkę, śledztwo które toczy się 
w sądzie okręgowym w Lesznie, 
wyjaśni niewątpliwie szczegóły 
sprawy.

ŚMIERĆ POD ZWAŁAMI 
ZIEMI.

We wsi Sanniki pod Łodzią w 
czasie kopania studni robotnik, 
Stanisław Kłajnoweki, znajdują
cy się na głębokości 7 metrów 
został zasypany zwałami zie
mi, która osunęła się. Po kil
kugodzinnej akcji ratunkowej 
wydobyto ze studni zwłoki. 
SACHARYNA W OBCASACH-

Władze policyjne oraz celne w 
Łodzi aresztowały zawodowego 
przemytnika Józefa Golińakiego, 
stale zamieszkałego w Katowi
cach. W chwili aresztowania Go- 
liński posiadał w pantoflach o 
wysokich obcasach, specjalnie 
wydrążonych, znaczne ilości sa
charyny.

ARESZTOWANIE 
B. DYREKTORA BANKU.

W Częstochowie aresztowano 
b. dyrektora Banku Spółdziel
czego w Kłobucku, Stefana Slefa- 
nowskiego, podejrzanego o przy
właszczenie przedwojennych 
wkładów.
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512 91 8018 874 641 95 818 9106 27o 

E 497 667 760 10327 555 780 2
18 11075 915 30 12562 669 881 905 
13232 399 747 816 14295 376 9 615 
16296 410 814 992 16023 60 94 451 86

875 948 17348 67 729 809 18071 
710 891 993 19054 164 5 74 403 

563 20073 978 21727 22198 215
646 721 93057 24432 553 25210 86 
369 623 f(» 85 672 26279 308 4 i 650 
27107 21 82 234 455 552 93 732 899 
28043 63 S76 410 20 506 29041 280 
352 8 802 30205 401 31068 499 526 
86’  909 73 32029 33465 653 817 82 
965 34089 143 232 729 33 857 35283 
899 962 86023 214 669 759 37199 241 
553 965 S8070 866 956 39917 66 134
304 830 40347 418 646 41018 49 90 
109 67 673 706 42295 389 508 43242 
662 97 652 44736 826 908 4C216 554 
614 779 46167 316 630 974 47049 587 
722 954 48392 654 825 943 60 73 
49007 236 50080 9 214 596 856 61033 
3 5 132 4P5 742 918 20 52431 78 81 
633 867 53090 394 595 823 937 90 
54038 208 11 375 460 713 815 72 
55C85 156 60 6 308 64 915' 56697 
57089 94 312 £8609 59538 60664 761 
61794 831 961 4 62189 203 52 814 920 
63006 172 295 528 843 6*216 74 98 
327 974 65619 717 37 66239 62 842 
67304 473 646 56 81 799 868 68379 
917 69532 628 70285 601 52 71356 40G 
535 834 "2133 324 614 73068 127 205 
206 451 641 88 98 891 74093 103 258 
303 575 831.

73’09 24 546 86 76122 238 311 817 
77314 42 476 953 78067 227 391 491 541 
897 973 79015 495 604 80100 88 92 267 
81738 977 82206 43 300 463 72 727 858 
922 83531 681 88 918 58 84424 41
85393 405 17 77 520 602 86775 510 660 
942 87616 896 88019 357 461 721 857 98 
998 89091 118 74 635 846 90247 72 613 
751 992 91270 285 306 35 447 546 630 
71 861 92088 134 224 524 617 40 704 933 
93035 108 39 378 467 774 865 94129 380 
95659 815 96153 417 713 827 40 42 97500 
643 49 715 54 800 41 98542 880 938 
99244

100061 329 431 55 815 96 971 101238 
525 728 876 102105 48 78 245 74 318 
-153 607 40 711 829 30 947 103050 253 
341 759 104006 239 781 801 105007 279 
440 866 106590 749 91 107105 201 87 *99 
592 682 703 108167 377 768 858 
109007 75 304 573 939 110363 417 680 
97 111066 225 32 487 528 96 832 946 
112027 698 113232 595 957 114040 240 
333 73 797 986 115215 ."2 474 892 938 
116320 31 75 907 117113 227 445 50 85 
760 1I8O6O 115 453 645 85 119370 803 
973 120155 417 743 121097 195 336 873 
122008 12 719 123146 337 931 124131 36 
497 565 73 665 808 969 81 83

126112 20 403 692 792 981 127004 
160 65 616 12S028 213 750 129067 229 
523 863 900 130112 210 431 968 131212 
461 895 132107 393 623 923 133030 158 
348 894 961 135315 674 727 136082 275 
403 551 650 802 73 137344 51 53 573 
721 903 138061 203 235 673 718 139329
726 803 942 140101 258 451 507 91 638
868 995 141137 405 661 792 813 142060 
198 333 720 913 143059 486 144077 337 
576 615 889 143424 613 35 821 27 955 
,46017 86 147505 649 997 148256 301 
583 149076 584 91 150312 541 151098 
758 ,52530 711 21 82 153103 91 297 
n8 825 50 971 154041 56 455 704 ,5500, 
107 68 259 849 902 156104 247 95 7fl5 
90, 157152 450 94 795 866 79 91, 
1=3279 4,9 609 88 77, 848 927 159017 
631 708 48 96 888 160001 227 384 425 
538 765 161472 835 ,62158 254 163194 
946 482 72, 915 164005 130 315 60 
421 772 890 999 165075 19, 424 668 
734 907 , 66004 1,8 282 972 167131 
3,0 413 57 . 91, 163555 775 99 885 
<69150 170052 68 448 624 781 951
,7,015 101 454 908 172083 02 53.3 876 
000 43 173357 805 70 174006 390 417
727 175121 425 913 43 176871 979 
,77035 ’74 6’2 ,78271 98 09 4^8 5»6 
75 628 719 629 R6 179730 848 921 
1001,6 42 -12 7’ 6 97 993 18,385 959 
• 870,9 ,«8 ,8304? 2’ 8 799 9dfl 184047 
281 442 504 26 631 735 ,85(V»2 34 74 
1?8 226 7? 185nOO 19 44 425 72 05 
=09 6=6 ,87514 24 6’0 55 737 826 9, 
’88,60 25, 58 364 72 619 876 1890=8 
-to 7e f.a-1 005 1OHTO2 457 191028 31 
2,1 537 624 91 969 192025 53 105 964 
,93089 ,92 194,03 479 806 28 61

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

20.000 zł. Nr. 138779.
10.000 d .  Nr. 60434.
5.000 zł. Nr. 171308
Po 2.000 zł. Nr.: 26956 84262 94367

12J109 134367 129101 134274 138250 
'*'362 184516
Po 1.000 zł. N r.: 12356 17424

5785) 65144 68435 75379 80341 8268S 
88785 92122 93974 96347 102199
119=43 123820 134957 13S661 189265 
144100 164350 168976 171475 179442 
182892 186693

WYGRANE PO 200 ZŁ.
164 343 407 592 659 907 1336 58 958 

92 2161 250 57 388 622 3134 234 78 
490 877 987 4020 534 5024 225 695 949 
6314 456 523 7303 97 8132 36 423 95 
535 751 859 9028 165 844 928 78 10149 
318 965 91 11002 384 477 638 12242
308 594 702 59 61 809 91 916 13495
•68 ,4349 426 716 845 924 15135 468
589 717 857 16062 91 218 313 29 4)
90 715 982 17012 145 319 596 821 72 
83 917 93 18117 218 457 693 96 825 
,9955 63 20021 477 557 87 838 21189 
576 729 22067 80 23256 84 390 24306 
574 986 90 25676 26134 412 760 27071

673 28143 75 29266 417 50 792 30006 
,04 32 74 308 38 819 31326 32032 9< 
170 936 71 33126 323 405 968 34105 66 
256 568 35260 598 36280 427 509 829 
70 38108 28’ 92 97 545 392,6 608 801 
950 40319 730 960 41533 714 64 938 
42006 193 607 8 43282 381 586 784 831 
64 44809 50 941 45454 649 46258 468 
57 47279 726 49026 743 56 809 50,36 
506 602 63 869 51005 98 178 246 441 
936 65 5221, 317 401 936 54034 61 83 
345 58 67 87 549 822 56 919 55339 
519 642 56100 38’ 57687 866 77 972 
=8054 247 479 633 96 787 830 68 59910 
60077 164 61126 33 200 14 564 60P 
25 7’R 62’00 5 90 408 70 554 895 63281’ 
776 967 64902 7 65268 535 834 66488 
761 87 67080 111 248 72 307 49 866 
=8031 2=5 5’ 5 69972 192 468 691 72, 
017 70044 60 ,31 467 7,7 7,200 6 8-» 
’ 70 587 708 7203, 180 =70 519 76 84? 
7=601 ,1 65 74465 673 843 901.

75077 439 570 76341 685 788 77214 324 
562 828 78027 759 79105 70? 80128 85 
242 470 600 81167 317 950 82187 631 
868 937 83187 84054 294 352 77 505 «0 
889 85898 86,39 206 49, 952 87241 375
92 495 574 88180 877 981 89111 237 
90016 300 35 47 536 905 91157 75 220 97 
iOO 33 63 754 923 92218 464 552 633 883 
93088 368 779 833 94265 380 440 747 
847 95844 386 96910 97193 88 200 16 
61' 5? 7F 76 980 99 98081 342 523 74
93 62= 99125 443

100096 187 480 307 101380 717 102171 
55 2715 74 103219 402 599 649 104109 
208 383 853 106060 356 882 107278 335 
519 108516 701 966 109101 50 110229 5' 
111228 381 685 112015 390 625 '96 
113074 372 436 658 114210 85 307 133 
657 74 115027 327 77 975 116810 943 66 
117110 319 574 830 958 118023 275 354 
72 119021 76 194 374 510 638 903 120124 
404 616 977 122031 64 105 286 302 425 
872 927 123041 200 336 472 542 640 824 
124567 62?

125004 170 315 432 67 663 902 126312 
594 675 721 127221 415 128070 391 463 
720 129074 94 312 598 794 808 94 130235 
371 470 93 720 13,568 682 736 J69
,32064 225 418 566 629 728 133751 134795 
843 993 135390 451 647 905 136113 349 
489 832 90 137003 189 295 482 138051 
92 319 99 486 651 817 66 139072 297 568 
904 140177 324 66 454 772 141379 531 
64 89 670 94 963 142202 587 811 o5 
143084 347 93 502 669 834 144504 737 950 
145152 686 753 ,46082 173 295 480 92 518 
95 713 813 147871 148177 275 7S9 61 919 
28 149141 516 4 62 792 954

15C657 161071 426 567 153167 220 
154043 677 781 155C02 152477 81 643 
82 735 156521 827 ,-49 158742 159400 
857 160582 76'» 818 161063 563 639 
889 =62133 53 654 890 153196 402 886 
164635 84 ,65221 32 3S5 696 882 937 
166)38 362 594 167776 168202 307 889 
926 169076 98 596 602 861 170015
50" 809 9?4 43 171197 450 961 17903? 
173,203 461 833 174421 «17 175034
92 6 '4  87 886 176014 127 437 177224 

S7 99 571 930 ,7808" 174 697 937 
179008 130 354 67 400 687 9, 807 914 
49 18029? 376 693 182327 95 488 
183712 184322 448 733 855 945
185177 325 635 904 186346 549 63 634 
18=044 9 248 3,3 836 908 188049 382 
4*3 895 189223 80 56, 883 1900J? 
840 191177 213 7 666 700 ,92130 46! 
193282 461 781 885 952 194140 237 
357 £82.

DZIŚ: 14.1.38 r. PIĄTEK.
17.00 „Współczesna m atia" — po

gadanka.
17.15 „Królowie chodzą*' ukraińskie 

słuchowisko obrzędowe.
19.00 „Cień Macieja Pascala"—siu- 

chowisko
20.00 Koncert Symf. z Filharmonii 

Warszawskiej pod dyr. Rud. 
Nilius z udz. W. Rranimla — 
fort.

JUBILEUSZ
ROZGŁOŚNI WILEŃSKIEJ.

Trzecim z kolei jobilatcsn radio
wym jest Wilno, które po wstępnym 
okresie prób rozpoczęło oficjalną prn 
cę programowa w styaaniu 1928 ro
ku. Rocznica ta  ważna jest nie tylko 
jako wspomnienie etapu rozwojowe
go radiofonii polskiej. Ma ona nie
wątpliwie głębsze 1 szersze znaczenie 
dla najbliższego terenu <fciałania Roz 
głośni Wileńskiej. Przede wszystkim 
ze względu na zasięg promieniowa
nia na najsłabiej pod względem kul
turalnym rozwinięte ziemia przygra 
niczne i na najbardziej spragnione 
słowa polskiego, rzesze naseydł ro
daków za dwoma nieprzyjaznymi kor 
donami.

Z racji daiesdędolecda Rozgłośni 
Wileńskiej — Wilno organizuje w 
programie radiowym w dn. 15 i 16 
stycznia szereg audycyj.

Radio warszawskie
PIĄTEK. 14 stycznia.

WARSZAWA I. 6.15 Pleśń. 6,20 
Gimr.Łstyka. 6.40 Muzyka (płyty).— 
7.00 Dziennik. 7.15 Muz. (płyty). — 
8 00 And. dla szkół. 11.15 „Triumf 
polskiego rycerza" — opow. dla dzie 
ci. 1140 Arie z oper Czajkowskiego 
— płyty. 12.00 Hejnał. 12.03 Acd. 
połudn. 15.30 Wiad. gospod. 15,45 
„Bociek - Kuba" — opow. dla dzie
ci. 16.00 Rozmowa z chorymi. 10.15 
Orkiestra T. Rydera. 16.50 Pogad. 
akt. 1700 Współczesna matka—po
gadanka. 17.15 „Królowie chodzą'* — 
ukrąińskie słuchowisko obrzędowe. 
17.59 Przegląd wydawnictw. 18 00— 
Komunikat śniegowy 1 Wiad. sport. 
18,10 Melodie filmowe (płyty). 18.30 
Program. 18.35 Aud. dla wei. 19.00 
Słuchowisko „Cień Macieja Pasca
la' Luigi Pirandello. 19.40 Interme
zzo charakterystyczne (płyty). 19-50 
Pog. akt. 20.00 Konc. symf. w wyk. 
Ork. Filh. Warw, pod dyr. R- Nilitt- 
sa z udz. Waltera Rumrr.la — forte
pian. W przerwie ok. 21.00 PziennM 
22.50 Ostat. dziennik.

WARSZAWA II: 13.00 Koncert 
rozrywkowy (płyty). 14.00 Parę in? 
formacji. 14.05 Program. 14.10 — 
Czajkowski: Trio a-moll op. 50 — 
Wyk. L. Kmitowa — skrzynce. T. 
Lifan — wiolonczela. J . Lefeld — 
fortepian. 15.00' Reportaż. 15,15 — 
Wiad. sportowe. 15 20 Zespół Paw,3 
Ryńasa. 18 00 Be?thoven. 19 00 Sui- 
ta  baletowa. 1955 Życie kulturalne 
stolicy. 22.00 „Norwid w korespon
dencji". 22.15 Piosenki (płyty). — 
22.30 Muzyka taneczna z dancingu 
„Cafe - Club" i z płyt.

KRÓTKOFALÓWKA: 24.00 — 
Dziennik Zespół pod dyr. A. Fur. 
mańskiego. Wiersze Kazimierza Wie 
rzyńskiego. „Polskie kąpiele solan
kowe" — pogadanka. Soliści: Z. A- 
damska — wiolonczela i Ł  Czek©, 

towski — śpiew.



K R O N I K A  K R A K O W S K A
Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego Im. A. Mickiewicza 

w Krabowle
W  piątek, dn. 14 stycznia b. r. o godz. 7  wieczorem,'w sali Mu

zeum Przemysłu, ul. Smoleńsk 9, odczyt z cyklu „Na Nowych Dro. 
gach Wiedzy" wygłosi

Doc. U . J. M arian  K s iążk iew icz
n. t :

JAK POWSTAŁ ŚWIAT (Dzieje ziemi).
Odczyt ilustrowany przezroczami.

Następny odczyt: piątek, 21 stycznia, doc. Książkiewicz, Dzieje 
Ziemi.

T rze b a  zap ro w ad z ić  p orządek
Pod adresem elektrowni miejskiej

Historie dnia

Komisja kulturalno-oświatowa Z.Z.K. w Krakowie
u rz ą d z a

U roczystą  A kadem ię
z okazji 20-lecia istnienia Organ izacji P olskich Kolejarzy  

dn. 16 stycznia 1938 r. o godz. 10-tej przed południem 
w sali Teatru „Bagatela" przy ul. Karmelickiej 1.

Na program złożą się:

Z różnych stron żalą się nam 
konsumenci prądu elektrycznego 
na molestowanie ich upomnienia
mi przez Elektrownię miej'ską, mi
mo, że zapłacili już rachunki. Os- 
t?tnio jeden z naszych czytelników 
pisze nam, że z końcem grudnia 
ub. r. przyszedł do niego funkcjo
nariusz elektrowni, aby zamknąć 
prąd spowodu nieuiszczenia ra
chunku. Oczywiście, że po okaza
niu mu pokwitowania zaniechał 
zamierzonej czynności, niemniej w 
bież, roku zgtosił się znowu inny 
funkcjonariusz, dopominając się za 
płaty za ten sam okres.

Wypadek ten świadczy o niepo 
rządkach, panujących w  buchalte. 
r ii elektrowni. Gdyby ktoś np. za
gubił pokwitowanie, musiałby za
płacić poraź drugi należytość. A 
przecież w przedsiębiorstwie o pra 
widłowo prowadzonej księgowości 
nie mogą się zdarzać tego rodza
ju  pomyłki, narażające na przy
krości konsumentów, a jednocze
śnie rzucające złe światło na insty 
tucję.

Apelujemy do dyrekcji Elektro
wni, aby zechciała zbadać tę spra 
wę i zaprowadziła porządek przy 
rachunkach za prąd elektryczny.

Zagajenie — Prezes Koła ZZK. 
w Krakowie.' tow. J. Czekański, 
„Marsz Tryumfalny" Fucika 
gra orkiestra ZZK. z N. Sącza, „Ko
lejarze Polacy •- ich Organ i 
rncbn niepodległościowym 
sów zaborczych" — referat Gener. 
Sókr. Zarządu Głównego Z. Z. K., 
tow. St. Grylowskiego, „Hi-toiia 
Z. Z. K. i rola kolejarzy w Wolnej 
Niepodległej Prisce", referat preze
sa Zarządu Okręgowego ZZK. w 
Krakowie — R Batora, Uwertura 
„Patria" Z. Ronda — wykona orkie
stra ZZK. z Nowego Sącza, „Pieśń 
żołnierska" — Moniuszko — wyko- 
no orkiestra ZZK. z N. Sącza, De- 
klzmdeje otworów Szymańskiego

pod tyt.: „Plakat", .Kolejarze", 
„Prezes Polska Lipo" — oddekia- 
mnje sekretarz Zarządu Koła ZZK. 
Kraków, tow. R. Fnssek, „Suita kan- 
kazka" — Ipolitow-Iwanow — wy
kona orkiestra ZZK. z Nowego Są
cza; „Taniec z pochodniami" 
Mayerbera — odegra ornieetra ZZK. 
z N. Sącza; Popisy Chóru ZZK. x 
Tarnowskich Gór — „Wiązanka pie
śni robotniczych" i „Pieśni Lodo
wych śląskich". „Wieści z Podhala" 
—J. Ciapski—odegra orkiestra ZZK. 
z N. Sącza; „Mazur" z opery „Hal
ka" — Moniuszko — odegra orkie
stra ZZK. z Nowego Sącza; „Maisz 
ZZK." — 1. Wolf sta'a — odegra 

.orkiestra ZZK. N. Sącza.

co sprzyja rozwojowi grypy, ”4 
Filiżanka bulionu JKjoU /  
przywraca utracone ciepło 
i chroni przed zaziębieniem.

deszcz-śnieg-mróz-powoduje* 
spadek temperatury ciała.S

Bulion 7VfU>VL-zawsze.jeszcze najlepszy!

Z  ruchu k o le ja rsk ieg o
ZEBRANIE SEKCJI MECHANICZ. śnie ustnie ciężkie położenie pra

cowników działu mechanicznego.

Dobre i ujemne strony zimy
Zima w swojej przepięknej pucho, 

wej S2acie skrząca się miradami kry 
ształów jest zarazem piękna i groź
na. Mróz przybiera na sile, a śnieg 
prze-taje być radosne, zabawką dla 
dzieci. Dla wielu ludzi jest ona źró
dłem udręki, paraliżując wydajność 
pracy codziennej. Mróz, a w szcze
gólności mroźne wiatry powodują 
spadek temperatury -ciała, co je x  
główną przyczyną różnych zachoro
wań. Aby uchronić się przed »:el-ez. 
pieeznym zaziębieniem, trzeba dbać 
ó jednostajną ciepłotę dała, przyj
mując mniej lub częściej w ciągu do

poje. .  .
nia się jest dobry bulion. Dzięki z3. 
wartości tłuszczu dłużej magazynu, 
jc on w sobie ciepło, a  przy tym ma 
tę dobrą cechę, że jest smaczny i po
żywny. Z wielu znanych bulionów 
najlepszym okazał się bulion sporzą
dzony z kostki bulionowej KŃORR, 
bo w smaku przypomina on bulion 
przyrządzony domowym sposobem. 
Przy zakupie trzeba jednak zważać 
na znak KŃORR i brązowo-żólte o. 
pakowanie. Dla turystów praktyczne 
są opakowania blaszane po 12 kostek.

R o zp raw a  apelacyjna
przeciwko endeckim awanturnikom

dzieży i rabunku.
Za taką próbę wyładowania 

przejawiania „narodowych" uczuć 
Sąd I instancji skaza! 9 uczestni
ków zajść, z Franciszkiem Biedą 
na czele, na karę więzienia od 8 
do 18 miesięcy.

Obrońcy oskarżonych- odwołali 
się od tego wyroku • do wyższej 
instancji.

Przed Sądem Apelacyjnym w 
Krakowie rozpoczął się proces od 
wolawczy o zajścia • antyżydow
skie w Liszkach.

Jak wiadomo, zajścia te wywo 
łane przez niepoczytalne czynniki 
endeckie, spowodowany istny atak 
wszelkich szumowin okolicy Li 
szek, przy czym poszczególni 
osobnicy prześcigali się w kra

Z sali sąd ow ej
SKAZANY ZA PODRABIANIE KAR T GWARANCYJNYCH.

Stelan Głuch z Gór Luszowskich, 
ślusarz - mechanik, oskarżony byl 
o to, że w czerwcu 1937 r. podto- 
bił dwie karty gwarancyjne na rze 
komo zakupione rowery w celu u- 
życia ich za autentyczne, przyczyni 
zaopatrzył je odciskami pieczęci 
nieistniejącej firmy „Skład rowe
rów, Jakób Neuman w Będzinie", 
oraz podpisał nazwiskami sprze
dawcy rowerów, co stanowi wyst. 
z art. 187 k.k.

Sąd Okręgowy w Krakowie za 
czyn ten skazał oskarżonego na 6 
miesięcy, bezwzględnego więzie
nia. Oskarżony przeciw wyrokowi 
Sądu Okręgowego w Krakowie 
wniósł apelację, która ostatnio by
ła przedmiotem rozpoznania przez 
Sąd Apelacyjny w Krakowie. Wpra 
wdzie Głuch wyparł się, jakoby for 
mularze kart gwarancyjnych oso
biście wypełnił tekstem i podpisał, 
atoli znawca grafolog wydał opi
nię, że tekst kart gwarancyjnych 
pochodzi z ręki oskarżonego. Wo
bec tego obrona w  wywodzie ape. 
iacyjnym ograniczyła się jedynie 
do momentów natury prawnej. W 
szczególności dowodził obrońca, 
że przewód nie wykazał jakoby 
przedmiotowo karty gwarancyjne 
dotyczyły konkretnie sprzedanych 
komuś rowerów, albowiem żarnie- 
szczony w  obu kartach gwaran
cyjnych identyczny numer roweru

218.787 nie dotyczy faktycznie ża. 
dnego istniejącego roweru firmy 
„W ikto r", gdyż firma ta dotąd ta
kiej ilości rowerów jeszcze nie 
wyprodukowała. Przewód nie wy
kazał jakoby karty gwarancyjne 
były wygotowane w tym celu, by 
je wręczyć kupującemu. Posterun. 
kowy, przeprowadzający rewizję, 
znalazł karty na śmietniku w war
sztacie oskarżonego. Wszystkie te 
okoliczności — zdaniem obrońcy 
— wskazują na to, że zakwestjo- 
nowane karty gwarancyjne były 
fikcją — obojętne, czy sporządził 
je sam oskarżony, cźy kto inny — 
i kto je porzucił w warsztacie os
karżonego — a nie odnosiły się do 
pewnej konkretnej tranzakcji, wo. 
bec czego karty te, jako nie rodzą, 
ce żadnych skutków prawnych, nie 
mają charakteru dokumentów, co 
jest istotnym wymogiem występku 
art. 187 k.k. W dalszym ciągu za
rzucił obrońca, że nie udowodnio
no oskarżonemu, iż karty te w tym 
celu wypełnił, aby ich użyć jako 
autentycznych.

Sąd Apelacyjny tylko w części 
przychylił się do apelacji oskarżo
nego, wyrok co do w iny zatwier
dził, zaś karę więzienia zawiesił 
oskarżonemu na przeciąg łat 5-ćiu.

Przewodniczył ssa dr. Jek, os. 
karżał prok. dr. Muller, a bronił 
w  II Instancji adw. dr. Gottlieb.

NEJ.

Odbyło się Ogólne Zgromadze
nie Sekcji Mechanicznej bez wzglę 
du na przynależność Związkową.

Ną zebraniu tym w  rzeczowym 
przemówieniu przewodniczący Ze 
brania tow. Czekański omówił wa 
runki pracy w dziale mechanicz
nym.

Z kolei tow. Mastek w obszer
nym referacie przedstawił zebra
nym obecną sytuację ekonomicz
ną pracowników kolejowych w o- 
gólno.ści, a w szczególności praco
wników działu mechanicznego.

Sekretarz Sekcji Mechanicznej 
tow. Grabacki odczytał rezolucję 
i memoriał, który zebrani jedno
myślnie uchwalili.

Okrzykiem na cześć Z. Z. K. 
branie zakończono.

Następnego dnia pracownicy 
Warsztatowi udali się w myśi pod
jętej na zebraniu uchwały do p. 
Naczelnika oddz. Mechanicznego, 
któremu delegacja wręczyła uchwa 
lone na Zebraniu: memoriał i re
zolucję, przedstawiając równocze-

Dyżury lekarzy
Dnia 14 stycznia — noc.

Rynek Podg. 12, teł.Abend Józef 
126-37.

Duenmg Tadeusz 
107-61.

Brach Teodor -  
teł. 104-45.

Siłberberg Leon 
teł. 117-99.

Madalińskiego 9,

- Starowiślna 49,

Tow. F. Z d u ta n y  |

Dnia 11 b. m. w szpitalu 0 0 . 
Bonifratrów zmarł tow. Franci
szek Zduleczny.

Zmarły był członkiem organi
zacji pracowników tramwajowych. 
Ostatnio peJnił funkcje skarbnika 
Związku i, jako taki, cieszył się 
wielkim zaufaniem członków.

W najcięższych chwilach pozo
stał wierny Organizacji klasowej. 
Umarł w  sile wieku, mając lat 37.

Cześć Jego pamięci!
»*

Zamiast kwiatów na trumnę — 
Organizacja Tramwajarzy składa 
20 z?. na Robotnicze Tow. Przy
jaciół dzieci im. dr. Z. Marka w 
Krakowie.

Rodzinie Zmarłego, specjalnie 
tow. S. Nowakowskiemu, którego 
zmarły był szwagrem, składa 
Związek serdeczne wyrazy współ
czucia.

• «. *
Pogrzeb odbędzie się w piątek 

14.1. b. r. o g. 3,30 z kaplicy 
cmentarza Rakowieckiego wprost 
na miejsce wiecznego spoczynku.

Delegację w zastępstwie nieobe. 
cnego p. naczelnika przyjął inż. 
Grzebieniowski przyrzekając przed 
stawione sobie żądania przedsta
wić miarodajnym czynnikom do, 
zrealizowania.

Pracownicy kolejowi uważają 
Zebranie to jako wsięp do dalszej 
akcji o realizację swych słusznych 
postulatów, od których nie mają 
zamiaru odstąpić.

Odtzyf Jerzego Reinera
0 Ferdynsrdz.e Ruszuycu
Dn. 14 b. m., o godz. 6-ej wieczo

rem, w Muzeum Narodowym w Su
kiennicach, wygłosi na zaproszenie 
Tow. Przyjaciół Muzeum Narodowe
go p. Jerzy Remer, konserwator kra
kowski, odczyt p. t.: „Życie i dzreło 
Ferdynanda Ruszczyca".

Odczyt J. Romera, jednego z naj
bliższych przyjaciół i współpracowni. 
ków Ruszczyca na Wydziale Sztuk 
Pięknych Uniwersytetu Stefana Ba. 
torego w W-lnie, długoletniego kon
serwatora wileńskiego, pozostaje w 
związku z trwającą (do 19 b. m.) wy 
stawą pośmiertną dzieł artysty, któ- 

prelegent poświęcił pierwsze i 
dotychczas jedynie stud:um monogra 
Ficzne pod tytułem: ..W służbie sztn. 
ki — u źródeł twórczości F. Ruszczy 
ea“ (drukowane w 5-ym zeszycie
,,A’mn Mater V'lnensis‘‘ r . 1927).

Odczyt J. Remera ilustrowany be 
dzie św‘etnym materiałem artystycz 

pozwoli na analizę sztuki
Ruszczyca, a także krajobrazu boh- 
drnowsldego (Bohdanów —. rodzin
ny majątek artysty) w znakomitych 
Ujęciach Jana Bułhaka z Wilna.

R e p e r t u a r
TEATR IM . J. SŁOWACKIEGO. 
Piętek, 14. I. przedstawienia nie bę.

Oszustwo pierścionkowe.
Wawrzyńca nieznany sprawca sprzedał 
metalowy bezwartościowy pierścionek 
za kwotę 65 zł. niejakiemu Józefowi 
Derasowi ze Skawiny.

Pożar. W składzie papieru Jakuba 
Englendera przy ul. Rabina Meiselsa 

■paliły się śmieci od ptlącego się 
pieca. Ogień ugaszono. Szkoda nie- 

laezna.
Obława. Przeprowadzona została o- 

bława na terenie Kazimierza, w cza/e 
której zatrzymano 19 osób za różne 
przestępstwa.

Z m iasta
SŁOWIAŃSKIE ALPY — JEZIORO 

BLED.
Odczyt prof. Kazimierza Sosnowskie

go „Słowiańskie Alpy — Jezioro Bied" 
z ilustracjami fotograficznymi urządza 
Polskie Towarzystwo Krajoznawcze 
piętek, o godz. 7-mej wieczór, w S 
Instytutu Geograf, ul. Gradzka 
Wstęp wolny.

DODATKOWE POCIĄGI MOTORO- 
WO-EKSPRESOWE MIĘDZY KRAKO

WEM A KATOWICAMI. 

Dyrekcja O. K. P. w Krakowie ko
munikuje, że począwszy od dnia I5-go 
E  m. uruchamia między Krakowem a 
Katowicami w przedświąteczne dni ro
bocze dodatkową parę pociągów moto- 
rowo-ckspresowych. Poe. MTE 406i bę
dzie odchodzi* z Krakowa o godzinie 
J5.00, Katowice przyj. 16.19. Poc. MTE 
403A będzie odchodził z Katowic o g. 
14.13, Kraków przyj. 15.22. Poe. MTE 
403A tworzy bezpośrednią komunikację 

c przez Kraków — Tunel do 
Warszawy. Rozkłady jazdy powyż- 
izyeh pociągów uwidorznione są w 
ściennych rozkładach jazdy.

Czytajcie prasę 
socjalistyczną

0  zabójstwo
W  sądzie krakowskim odpowia 

dali Jan Lewinger i Władysław 
Marszałek, oskarżeni o zabójstwo 
w afekcie .

W  lipcu r. ub. doszło do awan
tury na ul. Wieczystej w Krako
wie, gdzie obaj napadli na Szcze
pana Rychlika i pobili go nożami, 
tak, że zginął on na miejscu. Obaj 
zostali zasądzeni po 5 lat więzie
nia.

Radio krakowskie
PIĄTEK, 14 stycznia.

11.10 Arie z opor Czajkowskiego 
(płyty). 13.45 Koncert rozrywkowy 
(płyty). 14.45 Wisd. bieżące. 14.59 
Sławni śpiewacy (płyty). 15 25 Lo
kalne wiad. gospod. 18.10 Lokalne 
wiad. sportowe. 18.15 Koncert roz
rywkowy w wyk. Orkiestry - salono
wej pod dyr Tad. Jakubowskiego o- 
raz Margo Olszanko (śpiew). 18.40 
„Skrzynka ogólna'*. 18.50 Program 
na dzień następny. 19.40 Zarah Lean 
der śpiewa... (płyty). 23.00 Muzyka 
taneczna (płyty).

SOBOTA, 15 stycznia.
11.40 Tańce artystyczne (płyty). 

13.45 Koncert życzeń z płyt. 14.45— 
Wiad. bieżące. 14.50 YehwH Menu
hin gra., (płyty). 15,15 Pogadanka 
aktualna. 15,25 Lokalne wiad. gosp. 
18,10 Lokalne wiad. sport. 18,15 — 
„Kraków wczoraiszy i dzisiejszy": 
,,Ostatni alchemik Krakowa" — wy- 
głosi dr. Jerzy Dobrzycki. 18,30 — 
„Miniatury kwartetowe"; „Utwory 
sławnych kompozytorów'* w wykona
niu Krakowskiego kwartetu smycz
kowego. 18.55 Program na dzień na
stępny 23.300 ..Płyta za płytą..."— 
muayka taneczna.

Co grają w kinoteatrach
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: ,4£sią 

źątko *.
ADRIA: „Dziewczęta z Noweli- 

pek".
ATLANTIC: „Siódme niebo" i 

„Niebezpieczna blondynka".
BAGATELA: „Parada miłości" i 

rewia „Jak w raju".
PROMIEŃ: „Czar cyganerii*.
STELLA i  „Znachor".
ŚWIT: „Droga cesarska".
UCIECHA: „Linia Maginota",
WANDA: „leh stu  i ona jedna".

Walne zebranie pracowników chemicznych
w Borku Fałętkim

Dnia 23 stycznia b. r. o g. 10-ej 
w lokalu p. Libana w Borku Fa- 
Jęckim odbędzie się walne zebra 
nie pracowników chemicznych z 
porządkiem dziennym:

1) Zagajenie. 2) Sprawozdania 
Zarządu: a) sekretarza, b) skarb

nika, c) Komisji rewizyjnej. 3) 
Udzielenie ustępującemu Zarzą
dowi absolutorium. 4) Wybór ko
misji Matki. 5) Wybór nowego 
Zarządu. 6) Wolne wnioski. 7) 
Interpelacje.

Zarząd Oddziału.

Z E  S L Ą S K A

W y ro k  na w in o w a jc ó w
k a ta s tro fy  k o le jo w e j

Sąd Okręgowy w Katowicach, Wypadek ten zdarzył się w  ru
na sesji wyjazdowej w Mikołowie | styczniu r. ub. na przejezdzie ko.
rozpatrywał sprawę przeciwko 
dróżnikowi kolejowemu, Drapaie, 
oskarżonemu o spowodowanie 
nieszczęścia przez niezamknięcie 
w odpowiednim czasie przejazdu 
kolejowego.

lejowym pod Mikołowem,. gdzie 
pociąg osobowy najechał na sa» 
nie, wskutek czego 4 osoby zo
stały zabite. Sąd skazał Drapałę 
na półtora roku więzienia z zawie 
szenłem wykonania kary.

Trag ed ia  in w a lid y
Sobajk Klemens( lat 50, inwa-1 obawiając się dalszych

lida górniczy z Krasowów (pow. 
Pszczyna) ożenił się po raz wtó
ry, mimo, że miał z pierwszego 
małżeństwa kilkoro dzieci. Mał
żeństwo to jednak nie było szczę
śliwe i często przychodziło do za
targów, szczególnie na tle dzect 
z pierwszego małżeństwa.

Pewnego dnia Sobajk przyszedł 
do domu w stanie podchmielo

n o  wolno wojewodzie". Na ' nym i wszczął w domu awanturę 
zespołu nlubieuiec Krakowa,' a następnie zbił żonę. Sobajkowa, 
komik z operetki Nowości An-

dzie.
Sobota, 15. I .  „Gałązka rozmarynu".
TEATR LWOWSKIEJ OPERETKI 

W KRAKOWIE.
W Sali Saskiej, ul. św. Jana 6, roz

poczyna szereg występów świetny ze. 
spół lwowski, będący obecnie w objeź- 
dzie po całej Polsce. Grane jest weso
łe widowisko pióra H. Zbierzcbowskie- 
go p-

toni Kaczorowski. Obok niego młody 
narybek aktorski Bolumówna, Domań
ska, Świderska, Leński, Denis i Rem- 
bosz. Codziennie 2 przedstawienia o g. 
7.15 i 9.15 wiecz.

skutków
obchodzenia się z nią męża, ucie- 
kła do swych rodziców.

W czasie gdy nikogo w  miesz. 
kaniu nie było, Sobajko targnął 
się na swe życie, wypijając więk
szą ilość lizolu. Sobajka natych
miast przewieziono do szpitala 
miejskiego w Mysłowicach, gdzie 
walczy ze śmiercią.
-  Sobajko ma z pierwszego i dru 
giego małżeństwa dziesięcioro 
dzieci.

C iężki w y p a d e k  p rzy  pracy
W podziemiach kopalni ks. 

Pszczyńskiego szyb „Książę Ma- 
SZOPKA TOMMY*EGO I GROTOW- ria" w Murckach wydarzył się 
SKIEGO „PRZY DRZWIACH ZAM-' ciężki wypadek przy pracy. Pra- 

KNIĘTYCH" I cujący na jednym z filarów w od
u Hawełki dziś i codziennie.. Cygani 
ria literacka, odwiedzająca szopkę, w; 
twarze nastrój nie pamiętny od en 
sów ,.Zielonego Balonika".

dziale I-szym, na poziomie 
mtr., młodszy rębacz, 32 Józet 
Strzoda z Tychów, przy obrywa
niu odciosu, został przysypany

zwałami węgla. Wydobyto go z 
pod zwałów ze skomplikowanym 
złamaniem lewej nogi i w stanie 
groźnym odstawiono do miejsco
wej lecznicy Bractwa Pszczyńskie 
g°.

Strzoda iest żonaty i  oicem 2 
dzieci.

Redaktor odpowiedzialny: LUDW IK W INTtKOK. Odbito w dwikarni Sp. NakJadowo Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7.


